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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru ratificarea Acordului dintre România 

și Canada privind localurile diplomatice, 

semnat la București la 11 martie 2011

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Acordul dintre România și Canada privind localurile

diplomatice, semnat la București la 11 martie 2011.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art.76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 25 aprilie 2012.

Nr. 69.

A C O R D

între România și Canada privind localurile diplomatice

România și Canada, denumite în continuare părțile,

în conformitate cu dispozițiile Convenției de la Viena cu privire la relațiile diplomatice, încheiată la Viena la 18 aprilie 1961,

și în speță cu dispozițiile art. 21 și 23 ale convenției,

în conformitate cu dispozițiile Convenției de la Viena cu privire la relațiile consulare, încheiată la Viena la 24 aprilie 1963,

și în speță cu dispozițiile art. 30 și 32 ale convenției,

în dorința de a asigura dreptul fiecărei părți de a păstra și de a dobândi, pe teritoriul celeilalte părți, dreptul de proprietate

asupra terenurilor și clădirilor corespunzătoare funcționării misiunilor diplomatice și oficiilor consulare ale acestora,

au hotărât de comun acord următoarele:

ARTICOLUL 1

1. Fiecare parte va avea dreptul de a dobândi, pe teritoriul

celeilalte părți, dreptul de proprietate asupra terenurilor și

clădirilor pentru localurile misiunilor diplomatice și oficiilor

consulare și reședințele șefilor respectivelor misiuni și oficii.

2. Fiecare parte va avea dreptul de a vinde, de a închiria sau

de a transfera dreptul de proprietate asupra terenurilor și

clădirilor dobândite pentru misiunile diplomatice și oficiile

consulare și reședințele șefilor respectivelor misiuni și oficii.

ARTICOLUL 2

Fiecare parte va înștiința cealaltă parte cu privire la intenția

sa de a dobândi, de a închiria, de a schimba, de a vinde sau de

a transfera dreptul de proprietate asupra terenurilor și clădirilor

pentru misiunile diplomatice și oficiile consulare și reședințele

șefilor respectivelor misiuni și oficii.

ARTICOLUL 3

Fiecare parte va respecta toate reglementările aplicabile în

materie de amenajări și construcții la momentul amenajării

terenurilor și clădirilor dobândite pe teritoriul celeilalte părți

pentru misiunile diplomatice și oficiile consulare și reședințele

șefilor respectivelor misiuni și oficii.

ARTICOLUL 4

Fiecare parte și șefii misiunilor diplomatice și oficiilor

consulare vor fi scutiți de toate taxele sau impozitele naționale,

regionale ori municipale aferente localurilor dobândite pentru

misiunile diplomatice și oficiile consulare și reședințele șefilor

respectivelor misiuni și oficii, cu excepția taxelor și impozitelor

care reprezintă o plată pentru prestarea unor servicii specifice.

ARTICOLUL 5

Părțile hotărăsc de comun acord ca orice neînțelegeri

rezultate din interpretarea prezentului acord să fie soluționate

prin consultări diplomatice.

ARTICOLUL 6

Prezentul acord poate fi modificat în scris, prin intermediul

unui protocol adițional. Protocolul va intra în vigoare în

conformitate cu prevederile art. 7.

ARTICOLUL 7

1. Fiecare parte va înștiința cealaltă parte în scris cu privire

la finalizarea procedurilor interne pentru intrarea în vigoare a

prezentului acord. Acordul va intra în vigoare la data celei mai

recente dintre aceste înștiințări.



2. Fiecare parte poate denunța prezentul acord prin

înștiințarea în scris a celeilalte părți pe căi diplomatice. Acordul

va fi denunțat în termen de 90 de zile de la data primirii înștiințării.

3. Denunțarea prezentului acord nu va afecta dreptul de

proprietate asupra terenurilor și clădirilor dobândite anterior

denunțării acordului.
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Încheiat la București la 11 martie 2011, în câte două exemplare originale în limbile română, engleză și franceză, fiecare

text având autenticitate egală.

Pentru România,

Costea Romulus Doru,

secretar de stat

Pentru Canada,

E.S. Philippe Beaulne,

ambasadorul Canadei la București

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului 

dintre România și Canada privind localurile diplomatice,

semnat la București la 11 martie 2011

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Acordului dintre România

și Canada privind localurile diplomatice, semnat la București la 11 martie 2011, și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 24 aprilie 2012.

Nr. 364.

�

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru ratificarea Protocolului privind privilegiile 

și imunitățile Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii,

semnat la București la 24 noiembrie 2010

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Protocolul privind privilegiile și imunitățile Centrului

Sud-Est European de Aplicare a Legii, semnat la București la 24 noiembrie 2010.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 

ROBERTA ALMA ANASTASE

PREȘEDINTELE SENATULUI

VASILE BLAGA

București, 25 aprilie 2012.

Nr. 70.



P R O T O C O L

privind privilegiile și imunitățile Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii*)

Părțile la prezentul protocol,

având în vedere prevederile Convenției pentru stabilirea Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii, semnată la

București la 9 decembrie 2009, respectiv că statele membre vor încheia un protocol privind privilegiile și imunitățile Centrului

Sud-Est European de Aplicare a Legii,

au fost de acord cu următoarele:
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TITLUL I

Prevederi generale

ARTICOLUL 1

Definiții

Pentru scopurile prezentului protocol:

(a) Convenția SELEC înseamnă Convenția pentru stabilirea

Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii, semnată la

București la 9 decembrie 2009;

(b) SELEC înseamnă Centrul Sud-Est European de Aplicare

a Legii;

(c) țară gazdă înseamnă țara unde se află sediul SELEC;

(d) reprezentanți ai statelor membre înseamnă membrii

delegațiilor naționale care participă la reuniunile stabilite de către

SELEC;

(e) personal SELEC înseamnă toate persoanele care

lucrează sub comanda și controlul directorului general și a

directorilor;

(f) director general înseamnă directorul general al SELEC;

(g) directori înseamnă directorii SELEC;

(h) ofițeri de legătură înseamnă ofițerii trimiși de către statele

membre la sediul SELEC;

(i) reuniune stabilită de către SELEC înseamnă orice

reuniune a oricărui organ al SELEC ori a unui organism

subsidiar sau orice conferință stabilită de către SELEC;

(j) proprietate înseamnă toate veniturile SELEC și toate

proprietățile, inclusiv fonduri, bunuri sau alte proprietăți care aparțin

SELEC, fie deținute, fie în posesie/administrare de către SELEC,

în conformitate cu însărcinările oficiale îndeplinite de către SELEC;

(k) locația înseamnă clădirile sau o parte din clădiri, inclusiv

terenul aferent, utilizate doar pentru scopurile SELEC, indiferent

de proprietate;

(l) arhive înseamnă toate înregistrările, corespondența,

documentele, manuscrisele, datele electronice și de media,

fotografii, filme, materiale video, înregistrări cu sunet și orice alte

date, aparținând sau care sunt deținute de către SELEC.

ARTICOLUL 2

Implementarea protocolului

SELEC va coopera permanent cu autoritățile competente ale

părților în vederea facilitării administrării adecvate a justiției și

va preveni orice abuz împotriva privilegiilor și imunităților

acordate prin prezentul protocol.

TITLUL II

Privilegiile și imunitățile SELEC

ARTICOLUL 3

Imunitatea față de procedurile judiciare

(1) SELEC și proprietatea acestuia, oriunde ar fi localizată și

de către oricine ar fi deținută, vor beneficia de imunitate față de

orice fel de proceduri judiciare, cu excepția cazului particular în

care Consiliul a autorizat, prin decizie, ridicarea acestei imunități.

Nicio astfel de ridicare a imunității nu va fi extinsă către orice

măsură de executare, pentru care va fi necesară o ridicare

separată a imunității.

(2) Fără a aduce atingere alineatului precedent, SELEC nu

va beneficia de imunitate față de:

(a) o acțiune civilă bazată pe o obligație contractuală a

SELEC;

(b) o contraplângere legată direct de procedurile instituite de

către SELEC;

(c) o acțiune civilă privind încălcarea regulilor privind

protecția datelor cu caracter personal, așa cum acestea au fost

definite în Convenția SELEC;

(d) o acțiune civilă pentru daune rezultate în urma unui

accident provocat de către un vehicul, o navă, o aeronavă care

aparține sau care este condusă în numele SELEC, în cazul în

care aceste daune nu se pot recupera din asigurare.

ARTICOLUL 4

Inviolabilitatea

(1) Locația SELEC este inviolabilă. Proprietatea acestuia,

oriunde ar fi localizată și de către oricine ar fi deținută, va

beneficia de imunitate față de cercetare, rechiziție, confiscare,

expropriere sau orice altă formă de interferență, precum și față

de acțiuni executive, administrative, judiciare ori legislative.

(2) Arhivele SELEC sunt inviolabile oriunde ar fi localizate și

de către oricine ar fi deținute.

ARTICOLUL 5

Drapelul și emblema

SELEC are dreptul de a afișa drapelul și emblema sa în

locația sa și pe mijloacele sale de transport atunci când acestea

sunt utilizate cu scopuri oficiale. Drapelele statelor membre sunt

afișate în locația SELEC.

ARTICOLUL 6

Facilitățile și imunitățile referitoare la comunicații și publicații

(1) Părțile vor permite SELEC să comunice liber și fără

nevoia unei permisii speciale pentru toate scopurile oficiale și

vor proteja dreptul SELEC de a proceda astfel. SELEC va avea

dreptul de a utiliza sisteme de criptare, precum și coduri și de a

transmite și primi corespondență oficială și alte comunicări

oficiale prin curier sau în valize sigilate, care vor face obiectul

acelorași privilegii și imunități precum curierii și valiza

diplomatică.

(2) Pentru comunicațiile sale oficiale SELEC va beneficia de

tratament nu mai puțin favorabil decât cel acordat de către părți

misiunilor diplomatice ale oricărui stat.

(3) Părțile recunosc dreptul SELEC de a publica în limitele

teritoriale ale acestora pentru scopurile specificate în Convenția

SELEC. Toate comunicațiile oficiale direcționate către SELEC

și toate comunicațiile oficiale ale SELEC, transmise prin orice

mijloace sau forme, sunt inviolabile.

ARTICOLUL 7

Scutiri

(1) În scopul activităților sale oficiale, SELEC și proprietatea

sa vor fi scutite de:

(a) toate impozitele directe, percepute de către autoritățile

naționale, regionale sau locale; se înțelege totodată că SELEC

nu va pretinde scutiri de la plata ratelor, taxelor sau datoriilor

care reprezintă plăți pentru servicii de utilitate publică;

*) Traducere.



(b) taxe vamale, interdicții sau restricții privind importul ori

exportul de bunuri pentru uz oficial, cu condiția ca bunurile

importate să nu fie vândute sau înstrăinate în alt mod pe teritoriul

părții în cauză, cu excepția condițiilor aprobate de către acea parte;

(c) taxe vamale, interdicții sau restricții privind importul ori

exportul publicațiilor cu scopuri oficiale;

(d) taxarea indirectă a bunurilor și serviciilor, asigurate pentru

scopuri oficiale, inclusiv taxa pe valoarea adăugată asupra

acestor bunuri și servicii, în aceleași condiții în care se aplică

misiunilor diplomatice aflate pe teritoriul părții în cauză.

(2) Scutirile prevăzute în alin. (1) lit. (d) pot fi acordate prin

refinanțare în temeiul acelorași proceduri care se aplică

misiunilor diplomatice aflate pe teritoriul părții în cauză.

ARTICOLUL 8

Facilități acordate activelor financiare

Fără a fi subiect al oricăror controale financiare sau moratorii

de orice fel, SELEC poate, în cadrul teritoriilor părților, în mod liber:

(a) să achiziționeze orice valută prin intermediul canalelor

autorizate, să dețină și să dispună de aceasta; și

(b) să facă operațiuni bancare în orice valută.

TITLUL III

Privilegii și imunități ale persoanelor implicate 

în activitatea SELEC

ARTICOLUL 9

Privilegii și imunități ale reprezentanților statelor membre

(1) Reprezentanții statelor membre, pe durata exercitării

misiunii acestora la SELEC și în timpul călătoriei acestora către

și dinspre locul reuniunilor stabilite de către SELEC, vor

beneficia de următoarele privilegii și imunități:

(a) imunitate față de arestare sau detenție personală și față

de confiscare a bagajului personal;

(b) imunitate față de procedurile judiciare de orice fel, față de

cuvintele rostite sau scrise și toate actele efectuate de către

aceștia în calitate de reprezentanți; această imunitate va

continua să fie acordată chiar dacă persoanele respective și-au

încheiat exercitarea funcției de reprezentanți;

(c) inviolabilitatea documentației oficiale, a datelor și altor

materiale oficiale din posesia acestora;

(d) dreptul de a utiliza coduri și de a primi documente sau

corespondență prin curier ori în colet sigilat;

(e) scutiri referitoare la aceștia și soțul/soția acestora de

restricții de imigrație și formalități de înregistrare a străinilor în

partea pe care o vizitează sau pe care o traversează în

exercitarea funcțiilor acestora;

(f) aceleași facilități referitoare la restricțiile valutare sau de

schimb valutar ca și acelea acordate reprezentanților guvernelor

străine aflați în misiuni oficiale temporare;

(g) aceleași imunități și facilități referitoare la bagajul

personal al acestora ca și acelea care sunt acordate agenților

diplomatici.

(2) Alin. (1) nu se va aplica între un reprezentant și statul

membru al cărui național sau rezident permanent este ori al

cărui reprezentant a fost.

ARTICOLUL 10

Privilegii și imunități ale ofițerilor de legătură

(1) Ofițerilor de legătură li se vor acorda în țara gazdă, pentru

aceștia și pentru membrii familiilor acestora care fac parte din

gospodărie, privilegiile și imunitățile, scutirile și facilitățile

acordate agenților diplomatici și membrilor familiilor acestora,

conform Convenției de la Viena cu privire la relațiile diplomatice

din 18 aprilie 1961.

(2) Ofițerii de legătură nu se vor angaja în nicio activitate

generatoare de venit în țara gazdă, alta decât cea care rezultă

din funcțiile oficiale ale acestora la SELEC.

(3) Ofițerii de legătură care sunt naționali sau rezidenți

permanenți în țara gazdă vor beneficia de imunitate față de

procedurile judiciare și inviolabilitate doar față de actele oficiale

îndeplinite în exercitarea funcțiilor acestora.

(4) Pe teritoriul părților, altele decât țara gazdă, ofițerii de

legătură, pe timpul exercitării funcțiilor referitoare la activitatea

SELEC, vor beneficia de privilegiile și imunitățile aplicabile

reprezentanților statelor membre, așa cum sunt menționate în

art. 9, cu excepția art. 9 alin. (1) lit. (e) și (g).

ARTICOLUL 11

Privilegiile și imunitățile directorului general, 

directorilor și personalului SELEC

(1) Directorul general, directorii și personalul SELEC:

(a) vor avea imunitate față de procedurile judiciare, chiar și

după încheierea îndatoririlor acestora la SELEC, referitoare la

cuvintele rostite sau scrise și toate actele derulate de către

aceștia în calitate oficială și în limitele autorității acestora;

(b) vor fi scutiți de impozit pe salarii, remunerații și retribuții

plătite acestora de către SELEC;

(c) vor fi scutiți, împreună cu membrii familiilor lor care fac

parte din gospodărie, de restricții de imigrare și formalități de

înregistrare a străinilor;

(d) vor avea aceleași facilități referitoare la restricții valutare

sau de schimb valutar ca și cele acordate membrilor de rang

comparabil ai misiunilor diplomatice;

(e) vor avea, împreună cu membrii familiilor acestora care

fac parte din gospodărie, aceleași facilități de repatriere pe timp

de criză internațională ca și cele acordate membrilor de rang

comparabil ai misiunilor diplomatice;

(f) vor avea dreptul, în țara gazdă, în conformitate cu legile și

regulamentele acesteia, să importe fără taxe mobila și efectele

personale, inclusiv un autovehicul, la data primei preluări a

postului, și dreptul de a le exporta fără taxe la încheierea

funcțiilor acestora în SELEC;

(g) nu vor fi obligați să depună mărturie, ca martor, referitor

la însărcinările oficiale ale acestora; și

(h) vor beneficia de inviolabilitatea tuturor actelor,

documentelor și altor materiale oficiale privind SELEC.

(2) În completarea privilegiilor și imunităților prevăzute în

alin. (1), directorului general și directorilor li se va acorda în țara

gazdă, pentru aceștia și pentru membrii familiilor acestora care

fac parte din gospodărie, privilegiile și imunitățile, scutirile și

facilitățile acordate agenților diplomatici și membrilor familiilor

acestora, în conformitate cu Convenția de la Viena cu privire la

relațiile diplomatice din 18 aprilie 1961.

(3) Privilegiile și imunitățile directorului general, directorilor și

personalului SELEC, stabilite în alin. (1) lit. (b)—(f) și alin. (2),  nu

se vor aplica față de partea al cărei național sau rezident permanent

este persoana respectivă.

ARTICOLUL 12

Privilegiile și imunitățile reprezentanților 

partenerilor operaționali

Reprezentanții partenerilor operaționali, care sunt detașați la

SELEC în baza unui acord de cooperare, vor beneficia de

privilegiile și imunitățile care sunt acordate ofițerilor de legătură

ai statelor membre, în măsura în care aceste privilegii și

imunități nu sunt limitate prin acorduri de cooperare încheiate

între partenerii operaționali și SELEC.

ARTICOLUL 13

Notificarea

(1) Fiecare parte va notifica directorului general și

depozitarului numele și funcțiile reprezentanților și ofițerilor de

legătură ai acestora, precum și membrii familiilor ofițerilor de

legătură care fac parte din gospodăria acestora.

(2) Fiecare partener operațional va notifica directorului

general și depozitarului numele reprezentanților acestuia.

(3) Directorul general va preciza, pe o listă actualizată care

va fi comunicată fiecărei părți, numele și funcțiile persoanelor

enumerate mai jos:

(a) directorul general;
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(b) directorii;

(c) membrii personalului SELEC;

(d) ofițerii de legătură; și

(e) reprezentanții partenerilor operaționali.

ARTICOLUL 14

Intrarea, șederea, plecarea și tranzitul

Părțile vor facilita, dacă este necesar, intrarea și șederea pe

teritoriul unei părți și nu vor împiedica în niciun fel plecarea de pe

teritoriul părții a persoanelor enumerate mai jos, atunci când acea

intrare sau ședere privește activitățile oficiale ale SELEC, și vor

asigura că nu va exista niciun impediment privind tranzitul acestora

către ori dinspre un loc în care se desfășoară o misiune oficială

referitoare la SELEC:

(a) reprezentanții statelor membre;

(b) ofițerii de legătură; și

(c) directorul general, directorii și personalul SELEC.

ARTICOLUL 15

Durata privilegiilor și imunităților

(1) Pe teritoriul țării gazdă, fiecare persoană care are dreptul

la privilegii și imunități, conform prezentului titlu, va beneficia de

acele privilegii și imunități din momentul în care aceasta intră în

țara gazdă cu scopul de a-și prelua postul sau, dacă se află deja

în țara gazdă, din momentul în care sosirea acesteia este

notificată de către partea trimițătoare autorităților competente

ale țării gazdă. În momentul în care însărcinările acestor

persoane încetează, privilegiile și imunitățile de care beneficiază

în țara gazdă încetează, în mod normal, în momentul în care

acestea părăsesc țara gazdă sau la expirarea unei perioade

rezonabile în care să procedeze astfel. Totuși, referitor la actele

efectuate de către acele persoane în exercițiul funcției acestora,

imunitatea va continua să producă efecte.

(2) Pe durata exercitării misiunii oficiale a acesteia privind

SELEC, fiecare persoană care are dreptul la privilegii și

imunități, conform prezentului titlu, va beneficia de respectivele

privilegii și imunități din momentul în care aceasta intră pe

teritoriu și pe durata șederii acesteia pe teritoriul părții în cauză.

Totuși, este înțeles că nimic din prezentul protocol nu va

împiedica autoritățile de resort ale părților să solicite o dovadă

rezonabilă furnizată de către SELEC, prin care să se confirme

faptul că persoanele care pretind tratamentul prevăzut în

prezentul protocol călătoresc în misiune oficială a SELEC.

ARTICOLUL 16

Limitarea imunităților

Imunitatea față de procedurile judiciare nu se va aplica

referitor la o acțiune civilă pentru pagube care rezultă dintr-un

accident pe teritoriul unei părți, provocat de către un vehicul, o

navă sau o aeronavă conduse de către orice reprezentant al

unui stat membru, ofițer de legătură, director general, director,

membru al personalului SELEC ori reprezentant al unui partener

operațional. Imunitatea față de procedurile judiciare nu se va

aplica nici referitor la o infracțiune rutieră.

ARTICOLUL 17

Ridicarea imunității

(1) Privilegiile și imunitățile prevăzute în prezentul protocol

nu se acordă în beneficiul personal al indivizilor, ci pentru a

proteja exercitarea independentă a funcțiilor acestora referitor

la SELEC.

(2) Fără a aduce atingere privilegiilor și imunităților acestora,

datoria tuturor persoanelor care beneficiază de astfel de

privilegii și imunități, în conformitate cu prezentul protocol, este

să respecte legile și regulamentele țării gazdă și ale părților.

(3) Competența ridicării imunității aparține după cum

urmează:

(a) referitor la reprezentanții statelor membre și ofițerii de

legătură, competența ridicării imunității va aparține părții

trimițătoare. Acea parte va avea dreptul și obligația să ridice

imunitatea în cazurile în care, în opinia acesteia, imunitatea va

impieta cursul justiției și nu va prejudicia scopurile pentru care

este acordată;

(b) referitor la directorul general și directori, Consiliul va avea

dreptul și obligația să ridice imunitatea, atunci când imunitatea

va impieta cursul justiției și poate fi ridicată fără a aduce atingere

intereselor SELEC;

(c) referitor la un membru al personalului SELEC, directorul

general va avea dreptul și obligația să ridice imunitatea, dacă

imunitatea va impieta cursul justiției și poate fi ridicată fără a

aduce atingere intereselor SELEC;

(d) referitor la reprezentanții partenerilor operaționali,

competența ridicării imunității va aparține partenerului

operațional trimițător. Partenerul operațional respectiv va avea

dreptul și obligația să ridice imunitatea în cazurile în care, în

opinia acestuia, imunitatea va impieta cursul justiției și nu va

prejudicia scopurile pentru care se acordă aceasta.

(4) Nicio astfel de ridicare a imunității nu va fi extinsă către

orice măsură de executare, pentru care va fi necesară o ridicare

separată.

(5) SELEC va coopera de fiecare dată cu autoritățile

competente ale părților și partenerilor operaționali pentru a

facilita administrarea corectă a justiției și va preveni orice abuz

de privilegii și imunități acordate prin prezentul protocol.

TITLUL IV

Prevederi finale

ARTICOLUL 18

Semnarea, ratificarea, acceptarea, aprobarea și aderarea

(1) Prezentul protocol va fi deschis spre semnare de către

statele semnatare ale Convenției SELEC.

(2) Prezentul protocol este subiect al ratificării, acceptării sau

aprobării de către statele semnatare, în conformitate cu cerințele

legale ale acestora.

(3) După intrarea în vigoare a acestuia, orice altă parte la

Convenția SELEC poate adera la prezentul protocol.

(4) Instrumentele de ratificare, acceptare, aprobare sau

aderare vor fi depozitate la depozitar.

ARTICOLUL 19

Rezerve

Nicio rezervă nu poate fi făcută la prezentul protocol.

ARTICOLUL 20

Intrarea în vigoare și durata protocolului

(1) Prezentul protocol va intra în vigoare în cea de-a

șaizecea zi după data la care 9 state semnatare și-au depus

instrumentul de ratificare, acceptare sau aprobare.

(2) Pentru fiecare stat care ratifică, acceptă, aprobă sau

aderă la prezentul protocol după data intrării în vigoare a

acestuia, prezentul protocol va intra în vigoare la data depozitării

de către acel stat a respectivului instrument al acestuia.

(3) Prezentul protocol va rămâne în vigoare atât timp cât

Convenția SELEC rămâne în vigoare.

ARTICOLUL 21

Amendamente

(1) Prezentul protocol poate fi amendat la propunerea

oricărei părți.

(2) Orice astfel de propunere va fi comunicată părților de

către directorul general, cu cel puțin 6 luni înainte de

transmiterea către Consiliu, în vederea examinării și aprobării.

(3) Amendamentele la prezentul protocol, aprobate conform

alin. (2), vor face obiectul ratificării, acceptării sau aprobării de

către părți și vor intra în vigoare conform procedurilor stipulate

în art. 20.
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ARTICOLUL 22

Reglementarea disputelor

În cazul unei dispute între două sau mai multe părți ori între

una dintre părți și SELEC, referitoare la interpretarea sau

aplicarea prezentului protocol, părțile interesate vor căuta o

soluție prin consultări și negocieri reciproce. În cazul în care

astfel de consultări și negocieri nu vor soluționa disputa în

termen de 6 luni, părțile vor prezenta situația Consiliului, pentru

analiză și măsuri conform competențelor.

ARTICOLUL 23

Retragere

(1) Fiecare parte se poate retrage din prezentul protocol în

orice moment, prin notificare scrisă către secretariatul SELEC și

către depozitar, care va transmite apoi o copie certificată a

respectivei notificări fiecărei părți.

(2) Fiecare parte care se retrage din Convenția SELEC,

conform procedurilor stabilite prin art. 51 al respectivei convenții,

se retrage în același moment din prezentul protocol.

(3) Retragerea va produce efecte în termen de 3 luni

de la data la care notificarea a fost primită de către

depozitar.

ARTICOLUL 24

Depozitarul

(1) Guvernul României va fi depozitarul prezentului protocol.

(2) Depozitarul va transmite o copie certificată a originalului

către Secretariatul Națiunilor Unite, în vederea înregistrării și

publicării conform art. 102 al Cartei Națiunilor Unite.
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Originalul prezentului protocol, într-un singur exemplar în limba engleză, va fi depozitat la depozitar, care va transmite o

copie certificată fiecărei părți.

Drept care subsemnații, fiind pe deplin autorizați de către guvernele acestora, au semnat prezentul protocol.

Încheiat la București, România, la 24 noiembrie 2010.

Republica Albania — E.S. domnul Luan Topçiu, însărcinat cu afaceri, Ambasada Republicii Albania la București

Bosnia și Herțegovina — E.S. domnul Samir Rizvo, adjunct al ministrului, Ministerul Securității

Republica Bulgaria — E.S. domnul Valentin Radomirski, ambasador extraordinar și plenipotențiar

Republica Croația — E.S. doamna Ivana Soić, director general adjunct, Administrația Vămilor

Macedonia — E.S. domnul Ljupco Arsovski, ambasador extraordinar și plenipotențiar

Republica Elenă — E.S. domnul Georgios Poukamissas, ambasador extraordinar și plenipotențiar

Republica Ungară — domnul general de brigadă Attila Petőfi, adjunct al Înaltului Comisar al Poliției

Republica Moldova — .....................................

Muntenegru — E.S. domnul Vladimir Vukotic, adjunct al ministrului, Ministerul Afacerilor Interne și al Administrației Publice

România — domnul Marian Tutilescu, șeful Departamentului Schengen, Ministerul Administrației și Internelor

Republica Serbia — E.S. domnul Zoran Popović, ambasador extraordinar și plenipotențiar

Republica Slovenia — doamna Tatjana Bobnar, director general adjunct, Poliția Slovenă

Republica Turcia — domnul Mehmet Gűzel, director general adjunct, Subsecretariatul Vămilor

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru ratificarea 

Protocolului privind privilegiile și imunitățile 

Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii, 

semnat la București la 24 noiembrie 2010

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea Protocolului privind

privilegiile și imunitățile Centrului Sud-Est European de Aplicare a Legii, semnat la

București la 24 noiembrie 2010, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

TRAIAN BĂSESCU

București, 24 aprilie 2012.

Nr. 365.



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 118

din 16 februarie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (2) lit. f) și alin. (3) 

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății
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Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 257 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, excepție

ridicată de Flaviu Ciopec în Dosarul nr. 5.332/30/2009 al Curții

de Apel Timișoara — Secția contencios administrativ și fiscal și

care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale nr.

187D/2011.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens, invocă Decizia Curții

Constituționale nr. 202/2010.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 13 ianuarie 2011, pronunțată în Dosarul

nr. 5.332/30/2009, Curtea de Apel Timișoara — Secția

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 257 alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, raportate la dispozițiile

art. 257 alin. (2) lit. f) din aceeași lege.

Excepția a fost ridicată de Flaviu Ciopec cu prilejul

soluționării unei contestații formulate împotriva Deciziei de

impunere a obligației de plată a contribuției către Fondul

Național Unic de Asigurări Sociale de Sănătate.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată că dispozițiile art. 257 alin. (3) din Legea

nr. 95/2006, care instituie obligația plății contribuției bănești

lunare pentru asigurările de sănătate cumulat, pentru fiecare

dintre veniturile realizate de contribuabil enumerate în acest text

de lege, sunt neconstituționale, având un caracter

discriminatoriu. În acest sens, arată că nu există o regulă

absolută de calcul a contribuției asupra tuturor veniturilor unei

persoane, ci doar regula de a contribui. Acest fapt este confirmat

de excepțiile pe care însăși Legea nr. 95/2006 le instituie de la

regula contribuției cumulate prin dispozițiile art. 257 alin. (2) lit.

f) referitoare la persoanele care realizează venituri din cedarea

folosinței bunurilor, venituri din dividende și dobânzi, venituri din

drepturi de proprietate intelectuală realizate în mod individual

și/sau într-o formă de asociere și alte venituri care se supun

impozitului pe venit. De altfel, consideră că diferența de

tratament juridic criticată nu respectă cele trei condiții statuate

de Curtea Europeană a Drepturilor Omului pentru ca un

tratament juridic care diferențiază între diverse categorii sociale

să nu fie considerat discriminatoriu. Astfel, consideră că statutul

social pe care îl deține reprezintă criteriul instituirii diferenței de

tratament juridic. Or, arată că „studiile profesionale și alegerea

profesiei țin de/și asigură dezvoltarea personalității și sunt legate

de funcționarea unui stat de drept, democratic și social”, ceea ce

„înseamnă că criteriul în discuție este într-o situație comparabilă

cu criteriul opiniei, apartenenței politice sau averea”. De

asemenea, diferența de tratament juridic nu este justificată

obiectiv și rațional, nefiind evident pentru care anume motive

proprietarii, investitorii și creatorii de opere științifice, literare,

artistice etc. sunt privilegiați față de cei care exercită profesii

independente, așa cum sunt arhitecții, avocații, medicii dentiști

etc. În sfârșit, arată că aplicarea contribuției asupra tuturor

veniturilor, așa cum prevede art. 257 alin. (3) din Legea

nr. 95/2006, este disproporționată, în raport cu scopul urmărit

de lege, neexistând nicio relație între nivelul contribuției și

serviciile medicale de care beneficiază asiguratul.

Curtea de Apel Timișoara — Secția contencios

administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate nu este întemeiată, autorul excepției

solicitând, în realitate, o extindere a unor situații excepționale

prevăzute de lege. Or, arată că excepțiile instituite de lege sunt

de strictă interpretare și aplicare. De altfel, arată că asupra

constituționalității dispozițiilor de lege criticate, Curtea

Constituțională s-a mai pronunțat prin Decizia nr. 934/2006 și

Decizia nr. 705/2007.

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 257 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, publicată în Monitorul



Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 28 aprilie 2006, cu

modificările și completările ulterioare, dispoziții potrivit cărora:

— Art. 257 alin. (2) lit. f): „Contribuția lunară a persoanei
asigurate se stabilește sub forma unei cote de 6,5%, care se
aplică asupra: [...]

f) veniturilor din cedarea folosinței bunurilor, veniturilor din
dividende și dobânzi, veniturilor din drepturi de proprietate
intelectuală realizate în mod individual și/sau într-o formă de
asociere și altor venituri care se supun impozitului pe venit,
numai în cazul în care nu realizează venituri de natura celor
prevăzute la lit. a)—d), alin. (21) și (22) și art. 213 alin. (2) lit. h),
dar nu mai puțin de un salariu de bază minim brut pe țară,
lunar.”;

— Art. 257 alin. (3): „În cazul persoanelor care realizează în
același timp venituri de natura celor prevăzute la alin. (2) lit. a)—d),
alin. (21) și (22) și la art. 213 alin. (2) lit. h), contribuția se
calculează asupra tuturor acestor venituri.”

Autorul excepției consideră că aceste texte de lege contravin

următoarelor prevederi din Constituție: art. 4 alin. (2) referitor la

interzicerea discriminării, art. 16 alin. (1) care consacră

egalitatea cetățenilor în fața legii, fără privilegii sau discriminări,

și art. 56 alin. (2) privind așezarea justă a sarcinilor fiscale. De

asemenea, consideră că sunt încălcate prevederile art. 21

alin. (1) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene

privind nediscriminarea, art. 1 din Protocolul nr. 12 la Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

referitor la interzicerea generală a discriminării. Totodată, în

critica de neconstituționalitate sunt invocate și dispozițiile art. 2

din Directiva 2000/78/CE a Consiliului din 27 noiembrie 2000 de

creare a unui cadru general în favoarea egalității de tratament în

ceea ce privește încadrarea în muncă și ocuparea forței de

muncă și ale art. 2 din Directiva 2000/43/CE a Consiliului din

29 iunie 2000 de punere în aplicare a principiului egalității de

tratament între persoane, fără deosebire de rasă sau origine

etnică, dispoziții prin care este definit conceptul de discriminare.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 257 din Legea nr. 95/2006

reglementează categoriile de persoane care au obligația plății

unei contribuții bănești lunare pentru asigurările de sănătate,

precum și veniturile asupra cărora poartă obligația de plată a

contribuției.

Astfel, din cuprinsul art. 257 alin. (1) reiese că toate

persoanele asigurate au obligația de a plăti o contribuție

bănească lunară pentru asigurările de sănătate. De la această

regulă generală legea instituie o excepție, respectiv categoria

persoanelor prevăzute la art. 213 alin. (1) din aceeași lege.

Dispozițiile art. 257 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 stabilesc

categoriile de venituri asupra cărora asigurații prevăzuți la

alin. (1) datorează contribuția pentru asigurările de sănătate.

Prevederile legale nu fac nicio distincție și nu instituie nicio

scutire în ceea ce privește obligația contribuției după cum

asigurații plătesc această contribuție pentru una dintre

categoriile de venituri prevăzute de lege sau pentru mai multe.

Din contră, însuși art. 257 alin. (3) din aceeași lege, criticat de

autorul excepției, instituie obligația plății contribuției pentru toate

categoriile de venituri menționate de lege.

Excepție de la această regulă par a fi totuși persoanele care

realizează veniturile prevăzute la art. 257 alin. (2) lit. f) din Legea

nr. 95/2006, a căror situație autorul excepției o amintește pentru

a argumenta neconstituționalitatea obligației de plată a

contribuției pentru diversele categorii de venituri pe care le

realizează. Astfel, persoanele care realizează venituri din

cedarea folosinței bunurilor, venituri din dividende și dobânzi,

venituri din drepturi de proprietate intelectuală realizate în mod

individual și/sau într-o formă de asociere ori alte venituri care se

supun impozitului pe venit plătesc contribuția asupra acestor

tipuri de venituri doar dacă nu realizează venituri de natura celor

prevăzute la art. 257 alin. (2) lit. a)—d), alin. (2

1

) și (2

2

) și

art. 213 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 95/2006.

Curtea reține că această excepție a legii nu urmărește

crearea unui regim mai favorabil persoanelor care realizează

categoriile de venituri prevăzute de art. 257 alin. (2) lit. f) din

Legea nr. 95/2006, ci, din contră, obligă la plata contribuției

pentru asigurările de sănătate asupra unor categorii de venituri

pentru care, în mod obișnuit, nu se datorează această

contribuție.

Ceea ce caracterizează aceste tipuri de venituri este

caracterul aleatoriu, obținerea acestui tip de venituri fiind

întemeiată pe surse ce nu sunt constante, așa cum este

desfășurarea unei profesii.

Prin urmare, criteriile avute în vedere de legiuitor nu privesc

statutul social ori averea persoanelor care obțin aceste tipuri de

venituri, ci caracteristicile acestor tipuri de venituri, indiferent de

persoana care le realizează.

Așa fiind, susținerea autorului excepției potrivit căreia

dispozițiile de lege criticate ar institui un tratament

discriminatoriu între diferite categorii de persoane aflate în

situații comparabile este neîntemeiată.

Cât privește caracterul disproporționat al reglementării în

raport cu scopul urmărit, Curtea constată că, în realitate, autorul

excepției critică raportul dintre contribuția sa pentru asigurările

de sănătate și pachetul de servicii de bază de care beneficiază

în temeiul acestei contribuții. Asupra acestei critici, Curtea

Constituțională s-a mai pronunțat în jurisprudența sa prin

Decizia nr. 56 din 26 ianuarie 2006, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 164 din 21 februarie 2006, în care a

arătat că este firesc ca valoarea contribuției să difere de la

persoană la persoană, în funcție de cuantumul veniturilor

realizate. Această diferență este rezonabilă și justificată de

situația obiectiv deosebită în care se află persoanele care

realizează venituri mai mari față de cele ale căror venituri sunt

mai reduse, precum și de principiul solidarității și subsidiarității

în colectarea și utilizarea fondurilor, aplicabil în materia

asigurărilor sociale de sănătate.

De asemenea, Curtea a reținut că principiul constituțional al

așezării juste a sarcinilor fiscale pentru suportarea cheltuielilor

publice impune diferențierea contribuției persoanelor care

realizează venituri mai mari. De altfel, cota de contribuție,

exprimată procentual, este unică, neavând caracter progresiv,

astfel că diferența valorică a contribuției este determinată de

nivelul diferit al venitului.

Totodată, prin Decizia nr. 335 din 10 martie 2011, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355 din 23 mai

2011 Curtea a arătat că, „datorită solidarității celor care

contribuie, sistemul public de asigurări sociale de sănătate își

poate realiza obiectivul principal, respectiv cel de a asigura un

minimum de asistență medicală pentru populație, inclusiv pentru

acele categorii de persoane care se află în imposibilitatea de a

contribui la constituirea fondurilor de asigurări de sănătate.

Art. 56 din Constituție prevede obligația cetățenilor de a contribui

prin impozite și prin taxe la cheltuielile publice. În cazul

sistemului public de sănătate, aceste cheltuieli publice vizează

însăși îndeplinirea obligației constituționale a statului de a

asigura ocrotirea sănătății și protecția socială a cetățenilor.”

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să justifice

reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții Constituționale,

soluția și considerentele deciziilor amintite își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 257 alin. (2) lit. f) și alin. (3) din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, excepție ridicată de Flaviu Ciopec în Dosarul nr. 5.332/30/2009 al Curții de Apel

Timișoara — Secția contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 16 februarie 2012.
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PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 121

din 16 februarie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 208 alin. (3), art. 213 alin. (4) 

și art. 215 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 208 alin. (3), art. 213 alin. (4) și art. 215 din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

excepție ridicată de Andreea Ramona Ladanyi Horgoș în

Dosarul nr. 2.732/30/2010 al Tribunalului Timiș — Secția

comercială și de contencios administrativ și care constituie

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 205D/2011.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens, invocă jurisprudența Curții

Constituționale prin Decizia nr. 1.362/2011.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 11 noiembrie 2010, pronunțată în Dosarul

nr. 2.732/30/2010, Tribunalul Timiș — Secția comercială și

de contencios administrativ a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 208 alin. (3), art. 213 alin. (4) și art. 215 din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății.

Excepția a fost ridicată de Andreea Ramona Ladanyi Horgoș

cu prilejul soluționării unei acțiuni în contencios administrativ

având ca obiect anularea unui act normativ de impunere a

obligației de plată la FNUASS.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că prevederile de lege criticate, care

instituie obligația plății contribuției pentru asigurările sociale de

sănătate, aduc atingere dispozițiilor Constituției care consacră

dreptul la viață și integritate fizică și psihică, precum și celor care

reglementează libertatea individuală și dreptul la conștiință. În

acest sens, arată că dispozițiile Legii fundamentale nu constituie

o obligație a cetățeanului român în sensul asigurării, ci doar

consacră dreptul la ocrotirea sănătății. De asemenea, arată că

opinia sa personală și credința religioasă îi interzic tratarea

sănătății. În sfârșit, arată că obligația impusă de lege nu

reprezintă un impozit sau o taxă, astfel că, potrivit dispozițiilor

art. 56 din Constituție, orice altă obligație financiară în sarcina

cetățeanului este neconstituțională.

Tribunalul Timiș — Secția comercială și de contencios

administrativ consideră că excepția de neconstituționalitate nu

este întemeiată.

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 208 alin. (3), art. 213 alin. (4) și art. 215 din Legea

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 372 din 28 aprilie

2006.

Curtea constată că, ulterior sesizării sale, dispozițiile art. 215

din Legea nr. 95/2006 au fost supuse unor modificări succesive,

prin prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 117/2010 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 571/2003 privind Codul fiscal și reglementarea unor măsuri

financiar-fiscale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 891 din 30 decembrie 2010, respectiv cele ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 125/2011 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 938

din 30 decembrie 2011, păstrându-se, însă, soluția legislativă

criticată.

Astfel, în prezent, textele de lege criticate au următoarea

redactare:

— Art. 208 alin. (3): „Asigurările sociale de sănătate sunt
obligatorii și funcționează ca un sistem unitar, iar obiectivele
menționate la alin. (2) se realizează pe baza următoarelor
principii:

a) alegerea liberă de către asigurați a casei de asigurări;
b) solidaritate și subsidiaritate în constituirea și utilizarea

fondurilor;
c) alegerea liberă de către asigurați a furnizorilor de servicii

medicale, de medicamente și de dispozitive medicale, în
condițiile prezentei legi și ale contractului-cadru;

d) descentralizarea și autonomia în conducere și
administrare;

e) participarea obligatorie la plata contribuției de asigurări
sociale de sănătate pentru formarea Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate;

f) participarea persoanelor asigurate, a statului și a
angajatorilor la managementul Fondului național unic de
asigurări sociale de sănătate;

g) acordarea unui pachet de servicii medicale de bază, în
mod echitabil și nediscriminatoriu, oricărui asigurat;

h) transparența activității sistemului de asigurări sociale de
sănătate;

i) libera concurență între furnizorii care încheie contracte cu
casele de asigurări de sănătate.”;

— Art. 213 alin. (4): „Categoriile de persoane care nu sunt
prevăzute la alin. (1) și (2) au obligația să se asigure în condițiile
art. 211 și să plătească contribuția la asigurările sociale de
sănătate în condițiile prezentei legi.”;

— Art. 215: „(1) Obligația virării contribuției pentru asigurările
sociale de sănătate revine persoanelor juridice sau fizice care
au calitatea de angajator, persoanelor juridice ori fizice asimilate
angajatorului, precum și persoanelor fizice, după caz.

(2) Persoanele juridice sau fizice care au calitatea de
angajator, precum și persoanele asimilate angajatorilor sunt
obligate să depună declarația privind obligațiile de plată a
contribuțiilor sociale, impozitului pe venit și evidența nominală a
persoanelor asigurate, la termenele prevăzute în Legea
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările
ulterioare.

(3) Persoanele fizice care realizează venituri din activități
independente, venituri din agricultură și silvicultură, venituri din
cedarea folosinței bunurilor, din dividende și dobânzi, din
drepturi de proprietate intelectuală sau alte venituri care se
supun impozitului pe venit sunt obligate să depună la casele de
asigurări de sănătate cu care au încheiat contractul de asigurare
declarații privind obligațiile față de fond.”

Autorul excepției consideră că aceste texte de lege contravin

următoarelor dispoziții din Constituție: art. 23 privind libertatea

individuală, art. 26 privind viața intimă, familială și privată, art. 29

referitor la libertatea conștiinței, art. 34 care consacră dreptul la

ocrotirea sănătății și art. 56 referitor la contribuțiile financiare.

Examinând motivarea excepției de neconstituționalitate,

Curtea constată că textele de lege criticate au mai fost supuse

analizei de constituționalitate în raport cu aceleași texte din

Legea fundamentală și critici asemănătoare celor invocate în

prezenta cauză.

Astfel, prin Decizia nr. 838 din 24 iunie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 566 din 11 august

2010, Curtea a reținut că „sistemul asigurărilor sociale de

sănătate își poate realiza obiectivul principal datorită solidarității

celor care contribuie, astfel că art. 208 alin. (1), alin. (3) lit. e) și

alin. (6) din Legea nr. 95/2006 reprezintă de fapt o expresie a

prevederilor constituționale care reglementează ocrotirea

sănătății și a celor care consacră obligația statului de a asigura

protecția socială a cetățenilor”.

În ceea ce privește conformitatea textelor de lege criticate cu

dispozițiile art. 23 alin. (1) din Constituție, Curtea a statuat că

„respectarea obligațiilor ce revin cetățenilor potrivit legislației în

vigoare nu poate fi privită ca o violare a libertății individuale și a

siguranței persoanei”.

În ceea ce privește susținerea potrivit căreia convingeri

personale ar împiedica o persoană să se trateze în cazul

îmbolnăvirii, Curtea, prin Decizia nr. 1.362 din 18 octombrie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 39

din 17 ianuarie 2012, a reținut că „dispozițiile de lege criticate nu

stabilesc nicio obligație în sarcina individului de a adopta o

anumită conduită cu privire la starea sănătății sale, care ar

contraveni convingerilor sale religioase, ci instituie o îndatorire

generală și neutră de a contribui la fondul de asigurări sociale de

sănătate în vederea îndeplinirii obligației de rang constituțional

a statului de a lua măsuri pentru asigurarea igienei și a sănătății

publice, dar și ca o manifestare a caracterului de stat social al

României, a cărui expresie este, între altele, participarea tuturor

cetățenilor la asigurarea exercițiului drepturilor și a bunăstării

tuturor celorlalți cetățeni.”

Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să justifice

reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții Constituționale,

soluția și considerentele deciziilor amintite își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.

Cât privește critica de neconstituționalitate raportată la art. 56

din Constituție, se constată că autorul excepției pornește de la

premisa că singurele obligații financiare la care cetățenii pot fi

supuși sunt impozitele și taxele, orice alte contribuții având

caracter neconstituțional. Această motivare omite însă

dispozițiile art. 139 din Constituție, din al cărui cuprins reiese

posibilitatea statului de a institui obligația contribuției la

constituirea unor fonduri, așa cum sunt fondurile de asigurări

sociale.

De altfel, cu privire la conformitatea textului de lege criticat cu

dispozițiile art. 56 din Constituție, Curtea s-a pronunțat prin

numeroase decizii, așa cum este și Decizia nr. 343 din 10 martie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 387

din 2 iunie 2011.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 208 alin. (3), art. 213 alin. (4) și art. 215 din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, excepție ridicată de Andreea Ramona Ladanyi Horgoș în Dosarul

nr. 2.732/30/2010 al Tribunalului Timiș — Secția comercială și de contencios administrativ.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 16 februarie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 122

din 16 februarie 2012

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 256 alin. (1) 

din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

Augustin Zegrean — președinte

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Ion Predescu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 272 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, excepție ridicată de Neculai Ionesa în Dosarul

nr. 38.864/3/2009 (nr. vechi 4.483/2010) al Curții de Apel

București — Secția a VII-a civilă și pentru cauze privind conflicte

de muncă și asigurări sociale și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 262D/2011.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura de

citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens, invocă jurisprudența Curții

Constituționale, respectiv Decizia nr. 274/2011.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 10 februarie 2011, pronunțată în Dosarul

nr. 38.864/3/2009 (nr. vechi 4.483/2010), Curtea de Apel

București — Secția a VII-a civilă și pentru cauze privind

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 272 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii.

Excepția a fost ridicată de Neculai Ionesa cu prilejul

soluționării unei cauze civile întemeiate pe dispozițiile art. 272

alin. (1) din Codul muncii.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia arată, în esență, că art. 272 alin. (1) din Codul muncii,

care reglementează obligația salariatului de a restitui sumele

încasate nedatorat, contravine prevederilor art. 1 alin. (3) și (5)

și art. 21 alin. (1), (2) și (3) din Constituție. În acest sens, arată

că textul de lege criticat nu definește sintagma „sumă
nedatorată”, nu prevede modul în care se face restituirea sumei

nedatorate și în care se va executa obligația salariatului de

restituire, nu prevede ce cazuri de excepție pot interveni pentru

excluderea de la obligația de restituire și nu specifică cine

stabilește caracterul nedatorat al unei sume de bani. De

asemenea, nu stabilește dacă dispozițiile textului de lege supus

controlului de constituționalitate se aplică salariatului care a

obținut sume compensatorii ca urmare a concedierii colective,

concediere ce a fost ulterior constatată de instanța de judecată

ca fiind nelegală. În acest sens, arată că sumele plătite de

angajator foștilor salariați în baza art. 65 și 68 din Codul muncii

ca urmare a reorganizării societății angajatoare și concedierii

colective a salariaților sunt considerate plăți nedatorate, deși la

data când aceste sume au fost acordate salariaților erau legale,

iar numai ulterior, prin hotărârea instanței de judecată, s-a

constatat nelegalitatea concedierii.

Curtea de Apel București — Secția a VII-a civilă și pentru

cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale

consideră că excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă,

întrucât autorul excepției solicită, în realitate, completarea

textului de lege criticat.

În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 272 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul

muncii, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 72

din 5 februarie 2003.

Curtea constată că, ulterior sesizării cu excepția de

neconstituționalitate, Legea nr. 53/2003 a fost republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 345 din 18 mai 2011,

dispozițiile de lege criticate regăsindu-se, în prezent, în

conținutul art. 256 alin. (1).

Textul de lege criticat are următoarea redactare:

Art. 256 alin. (1): „Salariatul care a încasat de la angajator o
sumă nedatorată este obligat să o restituie.”

Autorul excepției consideră că acest text de lege contravine

următoarelor texte din Constituție: art. 1 alin. (3) și (5) referitor

la statul român și art. 21 alin. (1)—(3) privind accesul la justiție

și dreptul la un proces echitabil.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că textul de lege criticat a mai constituit obiect al

controlului de constituționalitate în raport cu aceleași texte din

Constituție și argumente asemănătoare celor invocate în

prezenta cauză. Astfel, prin Decizia nr. 274 din 24 februarie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 355

din 23 mai 2011, Curtea a reținut că „textul de lege criticat nu dă

o definiție exactă a noțiunii de «sumă nedatorată» și nici nu

detaliază condițiile în care se naște obligația de restituire. El vine

să acopere însă, prin excluderea tuturor celorlalte situații

prevăzute de lege care antrenează răspunderea patrimonială a

salariatului, cazurile când, fără a fi reținută vinovăția acestuia,

este obligat la restituirea unor sume încasate de la angajator,

întrucât acestea nu i se cuveneau, neexistând o justă cauză. De

asemenea, având în vedere contextul reglementării, este

evident că obligația de restituire se naște în legătură cu

desfășurarea raporturilor de muncă. De asemenea, dispozițiile

art. 273—275 din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii

reglementează procedura de recuperare a daunelor de la

salariat. În cazul în care între salariat și angajator nu există un

acord cu privire la restituirea sumelor nedatorate, obligația de

restituire nu va putea fi stabilită decât pe cale judecătorească, la

instanța competentă să soluționeze conflictul de drepturi

respectiv, potrivit dispozițiilor art. 281 și următoarele din Legea

nr. 53/2003 — Codul muncii”.

Curtea observă că, în urma republicării Codului muncii,

dispozițiile menționate ale art. 273—275 au fost cuprinse în

art. 257—259. De asemenea, dispozițiile art. 281 și următoarele

din Codul muncii, înainte de republicare, referitoare la jurisdicția

muncii, au devenit, ulterior republicării, obiectul titlului XII al

Codului muncii, începând cu art. 266.

De asemenea, relevante în cauză sunt și considerentele

Deciziei nr. 24 din 22 ianuarie 2003, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 72 din 5 februarie 2003, în care

s-a statuat că „interdicția reținerii din salariu cu titlu de daune,

fără ca datoria să fie scadentă, lichidă și exigibilă, constatată ca

atare printr-o hotărâre judecătorească definitivă și irevocabilă,

prevăzută de art. 164 alin. (2) din Codul muncii, este menită să

elimine arbitrariul din reglementările anterioare, când

conducerea unității stabilea existența pagubei, întinderea

acesteia, lua măsuri de recuperare prin dispoziție de imputare și

proceda de îndată la reținerea din drepturile salariale, urmând

ca salariatul să se adreseze organelor de jurisdicție pentru

apărarea intereselor sale legitime. În condițiile statului de drept,

valoare consacrată prin art. 1 alin. (3) din Constituție,

răspunderea patrimonială pentru daune se impune să se

stabilească de către instanțele de judecată, care, potrivit art. 123

alin. (1) din Constituție, înfăptuiesc justiția în numele legii.

Același principiu constituțional mai impune ca orice executare

silită să aibă la bază un titlu executoriu valabil. Aceasta însă nu

lezează libertatea contractuală, deoarece părțile contractante

pot conveni de comun acord asupra modalităților de executare

sau de stingere a obligațiilor lor reciproce. De asemenea, nu

este îngrădit nici dreptul salariatului să consimtă de bunăvoie la

recuperarea eventualelor daune cauzate de el, fără să aștepte

pronunțarea unei hotărâri judecătorești. Ipoteza reglementată

de alin. (2) al dispoziției legale criticate se referă doar la situațiile

în care salariatul nu acoperă de bunăvoie dauna cauzată

angajatorului”.

În ceea ce privește argumentele invocate de autorul

excepției în prezenta cauză referitoare la caracterul legal al

sumelor încasate, Curtea apreciază că acestea reprezintă

aspecte ce țin de interpretarea și aplicarea legii, de competența

instanței de judecată, iar nu a celei de contencios constituțional.

Având în vedere cele reținute, precum și faptul că nu au

intervenit elemente noi, de natură să justifice reconsiderarea

jurisprudenței în materie a Curții Constituționale, soluția și

considerentele deciziilor mai-sus amintite își păstrează

valabilitatea și în prezenta cauză.
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Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 256 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul

muncii, excepție ridicată de Neculai Ionesa în Dosarul nr. 38.864/3/2009 (nr. vechi 4.483/2010) al Curții de Apel București — Secția

a VII-a civilă și pentru cauze privind conflicte de muncă și asigurări sociale.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 16 februarie 2012.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea



Art. 1. — Se aprobă Norma nr. 9/2012 pentru modificarea și

completarea Normei nr. 14/2007 privind reglementările contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene aplicabile entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 37/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 din

20 iulie 2007, cu modificările și completările ulterioare, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre și norma menționată la art. 1 se

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția secretariat și directorul general asigură

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private,

Mircea Oancea

București, 19 aprilie 2012.

Nr. 12.

ANEXĂ

N O R M A  Nr. 9/2012

pentru modificarea și completarea Normei nr. 14/2007 privind reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a 

a Comunităților Economice Europene aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate 

de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

Având în vedere prevederile:

— art. 15 alin. (5)—(7) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 57 alin. (5) și (6) și ale art. 72 alin. (2) lit. g) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din

sistemul de pensii private,

în temeiul dispozițiilor art. 16, 21, art. 23 lit. f) și art. 24 lit. k) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, denumită în continuare Comisie, emite prezenta normă.

Art. I. — Norma nr. 14/2007 privind reglementările contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene aplicabile entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 37/2007,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 488 și

488 bis din 20 iulie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La punctul 1 alineatul (1), după litera b

1

) se introduce

o nouă literă, litera b

2

), cu următorul cuprins:

„b

2

) Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private, denumit în continuare Fond de garantare, înființat

potrivit Legii nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private;”.
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A C T E  A L E  C O M I S I E I  D E  S U P R A V E G H E R E

A  S I S T E M U L U I  D E  P E N S I I  P R I V A T E

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A SISTEMULUI DE PENSII PRIVATE

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Normei nr. 9/2012 pentru modificarea și completarea Normei nr. 14/2007 

privind reglementările contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice Europene

aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate de Comisia de Supraveghere 

a Sistemului de Pensii Private

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 1.316 din 18 aprilie 2012 a Direcției reglementare și autorizare,

conform prevederilor Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare, și prevederilor

Legii nr. 411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, pentru

completarea cadrului legal privind activitatea Fondului de garantare,

în conformitate cu prevederile art. 20 din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului de

garantare a drepturilor din sistemul de pensii private, pentru completarea cadrului legal privind activitatea de administrare a

fondurilor de pensii private,

în temeiul dispozițiilor art. 4 alin. (3) și ale art. 44 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private emite următoarea hotărâre:
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2. După punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 6

1

,

cu următorul cuprins: 

„6

1

. Contabilitatea Fondului de garantare este organizată

astfel încât constituirea, evidența și utilizarea resurselor pentru

plata compensației către participanții fondurilor de pensii

facultative să se facă în mod distinct fața de constituirea,

evidența și utilizarea resurselor pentru plata compensației către

participanții fondurilor de pensii administrate privat, respectiv

pentru perioada de acumulare a contribuțiilor și perioada de

plată a pensiilor, iar resursele pentru plata compensației se

gestionează distinct de resursele pentru acoperirea cheltuielilor

de administrare și funcționare a Fondului de garantare.”

3. La punctul 7

1

, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) În contabilitatea Fondului de garantare, orice operațiune

economico-financiară efectuată se consemnează în momentul

efectuării ei, într-un document care stă la baza înregistrărilor în

contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ.

În contabilitate, închiderea conturilor de venituri și cheltuieli se

efectuează la sfârșitul lunii calendaristice.”

4. La punctul 10, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins: 

„(5

1

) Fondul de garantare întocmește situații financiare

anuale conform anexelor nr. D1—D14 din cap. VI

1

.”

5. La capitolul II, după secțiunea a 3-a se introduce o

nouă secțiune, secțiunea a 3

1

-a, cuprinzând punctele 15

1

—15

3

,

cu următorul cuprins: 

„SECȚIUNEA a 31-a
Utilizatorii și caracteristicile calitative 

ale situațiilor financiare anuale

SUBSECȚIUNEA 1

Utilizatorii situațiilor financiare anuale

15

1

. Utilizatorii situațiilor financiare întocmite potrivit

prezentelor reglementări includ participanții fondurilor de pensii

private și beneficiarii acestora, investitorii actuali și potențiali,

personalul angajat, creditorii, furnizorii, clienții, instituțiile statului

și alte autorități, precum și publicul. Aceștia utilizează situațiile

financiare pentru a-și satisface o parte din necesitățile lor de

informații. În funcție de părțile interesate, necesitățile de

informații pot include următoarele:

a) participanții fondurilor de pensii private și beneficiarii
acestora. Participanții fondurilor de pensii private și beneficiarii

acestora sunt interesați de informații care să le permită să

determine valoarea activelor personale cuvenite pentru pensia

privată;

b) investitorii. Ofertanții de capital purtător de risc și

consultanții lor sunt preocupați de riscul inerent tranzacțiilor și de

rentabilitatea investițiilor lor. Ei au nevoie de informații pentru a

decide dacă ar trebui să cumpere, să păstreze sau să vândă

instrumente de capital;

c) angajații. Personalul angajat și grupurile sale

reprezentative sunt interesați de informații privind stabilitatea și

profitabilitatea angajatorilor lor. Aceștia sunt interesați și de

informații care le permit să evalueze capacitatea instituției de a

oferi remunerații, pensii și alte beneficii de pensionare, precum

și oportunități profesionale;

d) creditorii. Creditorii sunt interesați de informații care le

permit să determine dacă împrumuturile acordate și dobânzile

aferente vor fi rambursate la scadență;

e) furnizorii și alți creditori. Furnizorii și alți creditori sunt

interesați de informații care le permit să determine dacă sumele

care le sunt datorate vor fi plătite la scadență;

f) clienții. Clienții sunt interesați de informații despre

continuitatea activității unei entități, în special atunci când au o

colaborare pe termen lung cu entitatea respectivă sau sunt

dependenți de ea;

g) instituțiile statului și alte autorități. Instituțiile statului și alte

autorități sunt interesate de alocarea resurselor și implicit de

activitatea entității. Acestea solicită informații pentru a

reglementa activitatea instituțiilor, pentru a determina politica

fiscală și ca bază pentru calculul venitului național și al altor

indicatori statistici similari;

h) publicul. Situațiile financiare ale unei entități pot ajuta

publicul furnizând informații referitoare la evoluțiile recente și

tendințele legate de prosperitatea acesteia și a sferei de

activitate a acesteia.
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2

. Deși nu toate necesitățile de informație ale utilizatorilor

pot fi satisfăcute de situațiile financiare cu scop general, există

informații care pot interesa toți utilizatorii.

SUBSECȚIUNEA a 2-a

Caracteristicile calitative ale situațiilor financiare anuale
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3

. (1) Caracteristicile calitative sunt atributele care

determină utilitatea informației oferite de situațiile financiare.

Cele 4 caracteristici calitative principale sunt inteligibilitatea,

relevanța, credibilitatea și comparabilitatea.

(2) Inteligibilitatea. O calitate esențială a informațiilor

furnizate de situațiile financiare este aceea că ele trebuie să fie

ușor înțelese de utilizatori. În acest scop, se presupune că

utilizatorii dispun de cunoștințe suficiente privind desfășurarea

afacerilor și a activităților economice, de noțiuni de contabilitate

și au dorința de a studia informațiile prezentate, cu atenția

cuvenită. Totuși, informațiile asupra unor probleme complexe,

care ar trebui incluse în situațiile financiare datorită relevanței

lor în luarea deciziilor economice, nu ar trebui excluse doar pe

motivul că ar putea fi prea dificil de înțeles pentru anumiți

utilizatori.

(3) Relevanța. Pentru a fi utile, informațiile trebuie să fie

relevante pentru luarea deciziilor de către utilizatori. Informațiile

sunt relevante atunci când influențează deciziile economice ale

utilizatorilor, ajutându-i pe aceștia să evalueze evenimente

trecute, prezente sau viitoare, să confirme ori să corecteze

evaluările lor anterioare. Relevanța informației este influențată

de natura sa și de pragul de semnificație. În anumite cazuri,

natura informației este suficientă, prin ea însăși, pentru a

determina relevanța sa. În alte cazuri, atât natura, cât și pragul

de semnificație sunt importante. În înțelesul prezentelor

reglementări, se consideră că o informație este semnificativă

dacă omisiunea sau prezentarea sa eronată poate influența

deciziile economice ale utilizatorilor, luate pe baza situațiilor

financiare anuale. În analiza semnificației unui element sunt

luate în considerare mărimea și/sau natura omisiunii sau a

declarației eronate judecate în contextul dat.

(4) Credibilitatea. Pentru a fi utilă, informația trebuie să fie și

credibilă. Informația este credibilă atunci când nu conține erori

semnificative, nu este părtinitoare, iar utilizatorii pot avea

încredere că reprezintă corect ceea ce și-a propus să reprezinte

sau ceea ce se așteaptă, în mod rezonabil, să reprezinte. Pentru

a fi credibilă, informația trebuie să reprezinte cu fidelitate

tranzacțiile și alte evenimente pe care aceasta fie și-a propus

să le reprezinte, fie este de așteptat, în mod rezonabil, să le

reprezinte. Pentru ca informația să prezinte credibil

evenimentele și tranzacțiile pe care își propune să le reprezinte,

este necesar ca acestea să fie contabilizate și prezentate în

concordanță cu fondul și realitatea lor economică, și nu doar cu

forma lor juridică. De asemenea, pentru a fi credibilă, informația

cuprinsă în situațiile financiare trebuie să fie neutră, adică lipsită

de influențe. Situațiile financiare nu sunt neutre dacă, prin

selectarea și prezentarea informației, influențează luarea unei

decizii sau formularea unui raționament, pentru a realiza un



rezultat ori un obiectiv predeterminat. În exercitarea

raționamentelor necesare pentru a face estimările cerute în

condiții de incertitudine este necesară includerea unui grad de

precauție, astfel încât activele și veniturile să nu fie

supraevaluate, iar datoriile și cheltuielile să nu fie subevaluate.

Pentru a fi credibilă, informația din situațiile financiare trebuie să

fie completă. O omisiune poate face ca informația să fie falsă

sau să inducă în eroare și astfel să nu mai aibă caracter credibil

și să devină defectuoasă din punctul de vedere al relevanței.

(5) Comparabilitatea. Utilizatorii trebuie să poată compara

situațiile financiare ale unei instituții în timp, pentru a identifica

tendințele în poziția financiară și performanțele sale. Utilizatorii

trebuie să poată compara situațiile financiare ale diverselor

instituții, pentru a le evalua poziția financiară și performanța.

Astfel, măsurarea și prezentarea efectului financiar al acelorași

tranzacții și evenimente trebuie efectuate într-o manieră

consecventă în cadrul unei instituții și de-a lungul timpului pentru

acea instituție și într-o manieră consecventă pentru diferite

instituții. O consecință importantă a calității informației de a fi

comparabilă este ca utilizatorii să fie informați despre politicile

contabile utilizate în elaborarea situațiilor financiare și despre

orice modificare a acestor politici, precum și despre efectele

unor astfel de modificări. Utilizatorii trebuie să fie în măsură să

identifice diferențele între politicile contabile pentru tranzacții și

alte evenimente asemănătoare utilizate de aceeași instituție de

la o perioadă la alta, precum și de diferite instituții. Conformitatea

cu prezentele reglementări, inclusiv prezentarea politicilor

contabile utilizate de instituție, ajută la obținerea comparabilității.

Nevoia de comparabilitate nu trebuie confundată cu simpla

uniformitate și nu trebuie să devină un impediment în

introducerea de politici contabile îmbunătățite. Nu este indicat

pentru o instituție să continue să evidențieze în contabilitate, în

aceeași manieră, o tranzacție sau un alt eveniment dacă politica

adoptată nu menține caracteristicile calitative de relevanță și

credibilitate. Nu este indicat pentru o instituție să își lase politicile

contabile neschimbate atunci când există alternative mai

relevante și mai credibile. Este, de asemenea, important ca

situațiile financiare să prezinte informații corespunzătoare pentru

perioadele precedente.

(6) Pentru ca informația să fie relevantă și credibilă, sunt

necesare următoarele:

a) informația să fie oportună pentru luarea deciziilor de către

utilizatori;

b) beneficiile de pe urma informației să depășească costul

acesteia;

c) să se stabilească un echilibru între caracteristicile calitative

ale informației financiare.”

6. La punctul 23, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„23. Pentru fondurile de pensii facultative, fondurile de pensii

administrate privat, societățile de pensii și pentru Fondul de

garantare, care au obligația să aplice prezentele reglementări,

formatul cerut pentru bilanț este următorul:”.

7. La punctul 23, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Formatul de bilanț cerut pentru Fondul de garantare este

următorul:

BILANȚ

A. ACTIVE IMOBILIZATE

I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

1. Cheltuieli de constituire

2. Concesiuni, licențe, drepturi și active similare, dacă

acestea au fost achiziționate cu titlu oneros și alte imobilizări

necorporale

3. Avansuri și imobilizări necorporale în curs de execuție

II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

1. Terenuri, amenajări de terenuri și construcții

2. Mijloace de transport

3. Mobilier, aparatură birotică, echipamente de protecție a

valorilor umane și materiale și alte active corporale

4. Avansuri și imobilizări corporale în curs de execuție

III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE

1. Alte titluri imobilizate

2. Creanțe imobilizate

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. MATERIALE CONSUMABILE

1. Materiale consumabile și materiale de natura obiectelor

de inventar

2. Avansuri pentru achiziția de materiale consumabile

II. CREANȚE

1. Sume de încasat de la administratorii de fonduri de pensii

și furnizorii de pensii private autorizați de CSSPP

2. Alte creanțe

III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT

1. Investiții pe termen scurt

IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI

C. CHELTUIELI ÎN AVANS

D. DATORII CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE

PÂNĂ LA UN AN

1. Împrumuturi și dobânzi din emisiunea de obligațiuni

2. Sume datorate instituțiilor financiare

3. Sume datorate pentru achiziții de bunuri și servicii legate

de administrarea și funcționarea Fondului de garantare

4. Efecte de plătit

5. Decontări între Fondul de garantare, administratorii de

fonduri de pensii private și furnizorii de pensii private și/sau terți,

precum și decontările interne înregistrate la nivelul Fondului de

garantare

6. Sume datorate cu titlu de compensație pentru pierderile

participanților și/sau beneficiarilor la fondurile de pensii private

7. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind

asigurările sociale

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII

CURENTE NETE

F. ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

G. DATORII CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI

MARE DE UN AN

1. Împrumuturi și dobânzi din emisiunea de obligațiuni

2. Sume datorate instituțiilor financiare

3. Sume datorate pentru achiziții de bunuri și servicii legate

de administrarea și funcționarea Fondului de garantare

4. Efecte de plătit

5. Decontări între Fondul de garantare, administratorii de

fonduri de pensii private și furnizorii de pensii private și/sau terți,

precum și decontările interne înregistrate la nivelul Fondului de

garantare

6. Sume datorate cu titlu de compensație pentru pierderile

participanților și/sau beneficiarilor la fondurile de pensii private

7. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind

asigurările sociale

H. PROVIZIOANE

I. VENITURI ÎN AVANS

J. CAPITAL ȘI REZERVE

1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private

1.1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din contribuții
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1.2. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din penalități de întârziere pentru neachitarea

la termen a contribuțiilor datorate Fondului de garantare

1.3. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din sume rezultate din fructificarea

disponibilităților plasate

1.4. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din recuperarea creanțelor

1.5. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din donații, sponsorizări, asistență tehnică,

fonduri nerambursabile

1.6. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din alte resurse financiare

2. Rezerve

3. Rezerve din reevaluare

4. Rezultatul reportat

5. Rezultatul exercițiului financiar

6. Total capitaluri proprii”

8. La punctul 38, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„38. Pentru administratorii de fonduri de pensii facultative și

fonduri de pensii administrate privat care sunt societăți de pensii,

pentru fondurile de pensii facultative și fondurile de pensii

administrate privat și pentru Fondul de garantare, entități care au

obligația să aplice prezentele reglementări, formatul cerut pentru

contul de profit și pierdere este următorul:”.

9. La punctul 38, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Formatul cerut pentru contul de profit și pierdere aplicabil

Fondului de garantare este următorul:

CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE

A. VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTĂ

1. Venituri din comisioane specifice Fondului de garantare

2. Venituri din imobilizări financiare

3. Venituri din investiții pe termen scurt

4. Venituri din creanțe imobilizate

5. Venituri din investiții financiare cedate

6. Venituri din diferențe de curs valutar

7. Venituri din dobânzi

8. Alte venituri din activitatea curentă

B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTĂ

1. Cheltuieli privind investiții financiare cedate

2. Cheltuieli din diferențe de curs valutar

3. Cheltuieli privind dobânzile

4. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și

investițiile pe termen scurt

5. Alte cheltuieli din activitatea curentă

5.1. Cheltuieli cu materialele consumabile, materialele de

natura obiectelor de inventar, materiale nestocate, energie, apă

și alte cheltuieli similare

5.2. Cheltuieli cu personalul

a) Salarii

b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială

5.3. Alte cheltuieli de exploatare

5.3.1. Ajustări de valoare

a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și

imobilizările necorporale

b) Ajustări de valoare privind activele circulante

5.3.2. Cheltuieli de exploatare privind provizioanele

5.3.3. Cheltuieli privind prestațiile externe

5.3.4. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate

5.3.5. Alte cheltuieli de exploatare

5.3.6. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți

6. Alte cheltuieli din pierderi din creanțe, precum și alte

cheltuieli financiare

C. REZULTATUL DIN ACTIVITATEA CURENTĂ

D. VENITURI PRIVIND EVENIMENTE EXTRAORDINARE

E. CHELTUIELI PRIVIND EVENIMENTE EXTRAORDINARE

F. REZULTATUL DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARĂ

G. TOTAL VENITURI

H. TOTAL CHELTUIELI

I. REZULTATUL EXERCIȚIULUI FINANCIAR”.

10. După punctul 43 se introduce un nou punct,

punctul 43

1

, cu următorul cuprins:

„43

1

. Situația fluxurilor de trezorerie aplicabilă Fondului de

garantare se întocmește potrivit modelului exemplificat în

anexa D4.”

11. După punctul 108 se introduce un nou punct,

punctul 108

1

, cu următorul cuprins:

„108

1

. (1) Sumele investite de Fondul de garantare conform

prevederilor legale, recunoscute drept imobilizări financiare, se

înregistrează distinct, cu ajutorul conturilor deschise în cadrul

grupei 26 «Imobilizări financiare».

(2) În contabilitatea Fondului de garantare, conturile de

imobilizări financiare se evidențiază distinct, pentru activitatea

de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor

sistemului de pensii private și respectiv pentru activitatea proprie

legată de administrarea și funcționarea sa.

(3) Conturile sintetice de imobilizări financiare se dezvoltă pe

conturi analitice pentru fiecare categorie de imobilizări

financiare.”

12. După punctul 132 se introduce un nou punct,

punctul 132

1

, cu următorul cuprins:

„132

1

(1) Sumele investite de Fondul de garantare conform

prevederilor legale, recunoscute drept investiții pe termen scurt,

se înregistrează distinct, cu ajutorul conturilor deschise în cadrul

grupei 50 «Investiții pe termen scurt» și grupei 51 «Conturi

curente».

(2) În contabilitatea Fondului de garantare, conturile de

investiții pe termen scurt se evidențiază distinct, pentru

activitatea de asigurare a plății drepturilor participanților și ale

beneficiarilor sistemului de pensii private și respectiv pentru

activitatea proprie legată de administrarea și funcționarea sa.

(3) Conturile sintetice privind investițiile pe termen scurt se

dezvoltă pe conturi analitice pentru fiecare categorie de investiții

pe termen scurt.”

13. După punctul 198 se introduce un nou punct,

punctul 198

1

, cu următorul cuprins:

„198

1

(1) Sumele reprezentând resurse financiare ale

Fondului de garantare, provenite din contribuții inițiale, contribuții

anuale, contribuții majorate, din fructificarea disponibilităților

plasate, din penalități de întârziere pentru neachitarea la termen

a contribuțiilor datorate Fondului de garantare, din recuperarea

creanțelor compensate de Fondul de garantare, decurgând din

subrogarea în drepturile participanților și/sau ale beneficiarilor,

din donații, sponsorizări, asistență tehnică, fonduri

nerambursabile și alte resurse financiare, conform legii, sunt

înregistrate cu ajutorul contului «102. Fondul de garantare a

drepturilor din sistemul de pensii private».

(2) Resursele financiare ale Fondului de garantare vor fi

utilizate cu respectarea condițiilor prevăzute de prevederile

legale aplicabile.

(3) Contabilitatea analitică a sumelor menționate la alin. (1)

se ține pe fiecare persoană juridică și/sau persoană fizică, astfel

încât constituirea, evidența și utilizarea resurselor pentru plata

compensației către participanții fondurilor de pensii facultative

să se facă în mod distinct față de constituirea, evidența și

utilizarea resurselor pentru plata compensației către participanții

fondurilor de pensii administrate privat, respectiv pentru

perioada de acumulare a contribuțiilor și perioada de plată a

pensiilor.
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(4) Înregistrarea în contabilitate a sumelor menționate la

alin. (1) se realizează în corespondență cu ajutorul conturilor

deschise în cadrul grupei 45 «Decontări între Fondul de

garantare, administratorii de fonduri de pensii private și furnizorii

de pensii private și/sau terți și decontările interne înregistrate la

nivelul Fondului de garantare», după caz, pe fiecare persoană

juridică și/sau persoană fizică, în baza documentelor

justificative.”

14. După punctul 218 se introduce un nou punct,

punctul 218

1

, cu următorul cuprins:

„218

1

. (1) În contabilitatea Fondului de garantare, conturile

de venituri și cheltuieli se evidențiază distinct, pentru activitatea

de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor

sistemului de pensii private și respectiv pentru activitatea proprie

legată de administrarea și funcționarea sa.

(2) Pentru Fondul de garantare, cheltuielile din activitatea

curentă cuprind: cheltuieli privind investiții financiare cedate,

cheltuieli din diferențe de curs valutar, cheltuieli privind

dobânzile, ajustări de valoare privind imobilizările financiare și

investițiile pe termen scurt, alte cheltuieli din activitatea curentă,

alte cheltuieli din pierderi din creanțe, precum și alte cheltuieli

financiare.

(3) Pentru Fondul de garantare, veniturile din activitatea

curentă cuprind: venituri din comisioane specifice Fondului de

garantare, venituri din imobilizări financiare, venituri din investiții

pe termen scurt, venituri din creanțe imobilizate, venituri din

investiții financiare cedate, venituri din diferențe de curs valutar,

venituri din dobânzi, alte venituri din activitatea curentă.

(4) Prin venituri din comisioane specifice Fondului de
garantare se înțelege resursele financiare destinate acoperirii

cheltuielilor legate de administrarea și funcționarea Fondului de

garantare prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli al

Fondului de garantare.

(5) Sumele reprezentând resursele financiare destinate

acoperirii cheltuielilor legate de administrarea și funcționarea

Fondului de garantare obținute de la administratorii de fonduri

de pensii private și de la furnizorii de pensii private, în baza unor

prevederi legale, se înregistrează prin debitarea contului 411

«Clienți» și creditarea contului 704 «Venituri din comisioane

specifice Fondului de garantare».

(6) Pentru activitatea proprie legată de administrarea și

funcționarea Fondului de garantare, angajarea cheltuielilor este

limitată la nivelul stabilit prin bugetul de venituri și cheltuieli

aprobat de Comisie, conform prevederilor legale. Valoarea

cheltuielilor înregistrate nu poate depăși valoarea resurselor

obținute pentru activitatea proprie, conform documentelor

justificative.

(7) Închiderea conturilor de venituri și cheltuieli se efectuează

lunar, distinct, pentru activitatea de asigurare a plății drepturilor

participanților și ale beneficiarilor Fondului de garantare și

respectiv pentru activitatea proprie legată de administrarea și

funcționarea sa.”

15. După punctul 219 se introduce un nou punct,

punctul 219

1

, cu următorul cuprins:

„219

1

(1) În contabilitatea Fondului de garantare, profitul sau

pierderea se stabilește cumulat de la începutul exercițiului

financiar și distinct pentru activitatea de asigurare a plății

drepturilor participanților și ale beneficiarilor Fondului de

garantare și respectiv pentru activitatea proprie legată de

administrarea și funcționarea sa.

(2) În cadrul situațiilor financiare anuale, profitul sau

pierderea se evidențiază la nivelul Fondului de garantare ca și

persoană juridică de drept public, prin însumarea valorii

corespunzătoare celor două activități.”

16. După punctul 220 se introduce un nou punct,

punctul 220

1

, cu următorul cuprins:

„220

1

(1) În contabilitatea Fondului de garantare, profitul sau

pierderea anuală se stabilește distinct, pentru activitatea de

asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor

Fondului de garantare și respectiv pentru activitatea proprie

legată de administrarea și funcționarea sa.

(2) Rezultatul exercițiului, respectiv profitul sau pierderea, se

determină ca diferență între veniturile și cheltuielile exercițiului,

distinct, pentru activitatea de asigurare a plății drepturilor

participanților și ale beneficiarilor Fondului de garantare și

respectiv pentru activitatea proprie legată de administrarea și

funcționarea sa.

(3) Rezultatul definitiv al exercițiului financiar se stabilește la

închiderea acestuia și reprezintă soldul final al contului de profit

și pierdere distinct, pentru activitatea de asigurare a plății

drepturilor participanților și ale beneficiarilor Fondului de

garantare și respectiv pentru activitatea proprie legată de

administrarea și funcționarea sa.

(4) Repartizarea profitului se înregistrează în contabilitate pe

destinații, după aprobarea situațiilor financiare anuale de către

Consiliul Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii

Private.

(5) Profitul se reportează în exercițiul financiar următor

distinct, pentru activitatea de asigurare a plății drepturilor

participanților și ale beneficiarilor Fondului de garantare și

respectiv pentru activitatea proprie legată de administrarea și

funcționarea sa.”

17. După punctul 256 se introduce un nou punct,

punctul 256

1

, cu următorul cuprins:

„256

1

. Situațiile financiare anuale ale Fondului de garantare

se aprobă de către Consiliul Comisiei de Supraveghere a

Sistemului de Pensii Private, la propunerea Consiliului de

administrație al Fondului de garantare, conform prevederilor

legale aplicabile.”

18. La punctul 263, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Auditarea situațiilor financiare anuale ale fondurilor de

pensii facultative, fondurilor de pensii administrate privat, ale

societăților de pensii, precum și ale Fondului de garantare se

poate efectua numai de către auditorii financiari avizați de către

Comisie.”

19. La capitolul III „Planul de conturi general”, după litera b)

se introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) Pentru Fondul de garantare, planul de conturi general

este următorul:

CLASA 1

Conturi de capitaluri

10. CAPITAL ȘI REZERVE

102. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

1021. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din contribuții (P)

10211. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din contribuții inițiale (P)

10212. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din sume plătite cu titlu de contribuții

anuale (P)

10213. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din contribuții majorate (P)

1022. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din penalități de întârziere pentru

neachitarea la termen a contribuțiilor datorate Fondului de

garantare (P)

1023. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din sume rezultate din fructificarea

disponibilităților plasate (P)

1024. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din recuperarea creanțelor (P)
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1025. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private constituit din donații, sponsorizări, asistență

tehnică, fonduri nerambursabile (P)

1026.Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii

private constituit din alte resurse financiare (P)

105. Rezerve din reevaluare (P)

106. Rezerve (P)

1065. Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve

din reevaluare (P)

1068. Alte rezerve (P)

11. REZULTATUL REPORTAT

117. Rezultatul reportat

1171. Rezultatul reportat reprezentând profitul nerepartizat

sau pierderea neacoperită (A/P)

1174. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor

contabile (A/P)

12. REZULTATUL EXERCIȚIULUI FINANCIAR

121. Profit sau pierdere (A/P)

129. Repartizarea profitului (P)

15. PROVIZIOANE

151. Provizioane

1511. Provizioane pentru litigii (P)

1515. Provizioane pentru pensii și obligații similare aferente (P)

1518. Alte provizioane (P)

16. ÎMPRUMUTURI ȘI DATORII ASIMILATE

161. Împrumuturi din emisiuni de obligațiuni

1614. Împrumuturi externe din emisiuni de obligațiuni

garantate de stat (P)

1615. Împrumuturi externe din emisiuni de obligațiuni

garantate de bănci (P)

1617. Împrumuturi interne din emisiuni de obligațiuni

garantate de stat (P)

1618. Alte împrumuturi din emisiuni de obligațiuni (P)

162. Credite bancare pe termen lung

1621. Credite bancare pe termen lung (P)

1622. Credite bancare pe termen lung nerambursate la

scadență (P)

1623. Credite externe guvernamentale (P)

1624. Credite bancare externe garantate de stat (P)

1625. Credite bancare externe garantate de bănci (P)

1626. Credite de la trezoreria statului (P)

1627. Credite bancare interne garantate de stat (P)

167. Alte împrumuturi și datorii asimilate

168. Dobânzi aferente împrumuturilor și datoriilor asimilate (P)

1681. Dobânzi aferente împrumuturilor din emisiuni de

obligațiuni (P)

1682. Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen lung (P)

1687. Dobânzi aferente altor împrumuturi și datorii asimilate (P)

169. Prime privind rambursarea obligațiunilor (A)

CLASA a 2-a

Conturi de imobilizări

20. IMOBILIZĂRI NECORPORALE

201. Cheltuieli de constituire (A)

205. Concesiuni, licențe, drepturi și active similare (A)

208. Alte imobilizări necorporale (A) 

21. IMOBILIZĂRI CORPORALE

211. Terenuri și amenajări de terenuri

2111. Terenuri (A)

2112. Amenajări de terenuri (A)

212. Construcții (A)

213. Mijloace de transport (A)

214. Mobilier, aparatură birotică, echipamente de protecție a

valorilor umane și materiale și alte active corporale (A)

23. IMOBILIZĂRI ÎN CURS ȘI AVANSURI PENTRU IMOBILIZĂRI

231. Imobilizări corporale în curs de execuție (A)

232. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale (A)

233. Imobilizări necorporale în curs de execuție (A)

234. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale (A)

26. IMOBILIZĂRI FINANCIARE

265. Alte titluri imobilizate (A)

267. Creanțe imobilizate (A)

2678. Alte creanțe imobilizate (A)

26781. Depozite bancare la termen (A)

26782. Depozite pentru scopuri de garantare (A)

26784. Depozite pentru garanție gestionari (A)

26785. Alte depozite (A)

26786. Certificate de depozit (A)

26787. Certificate de trezorerie (A)

26788. Alte creanțe imobilizate (A)

2679. Dobânzi aferente altor creanțe imobilizate (A)

26791. Dobânzi aferente depozitelor bancare la termen (A)

26792. Dobânzi aferente depozitelor pentru scopuri de

garantare (A)

26794. Dobânzi aferente depozitelor pentru garanție

gestionari (A)

26795. Dobânzi aferente altor depozite (A)

26796.Dobânzi aferente certificatelor de depozit (A)

26797.Dobânzi aferente certificatelor de trezorerie (A)

26798. Dobânzi aferente altor creanțe imobilizate (A)

269. Vărsăminte de efectuat pentru imobilizări financiare

2695. Vărsăminte de efectuat pentru alte titluri imobilizate (P)

2697. Vărsăminte de efectuat pentru creanțe imobilizate (P)

28. AMORTIZĂRI PRIVIND IMOBILIZĂRILE

280. Amortizări privind imobilizările necorporale

2801. Amortizarea cheltuielilor de constituire (P)

2805. Amortizarea concesiunilor, licențelor, drepturilor și

activelor similare (P)

2808. Amortizarea altor imobilizări necorporale (P)

281. Amortizări privind imobilizările corporale

2811. Amortizarea amenajărilor de terenuri (P)

2812. Amortizarea construcțiilor (P)

2813. Amortizarea mijloacelor de transport (P)

2814. Amortizarea altor imobilizări corporale (P)

29. AJUSTĂRI PENTRU DEPRECIEREA SAU PIERDEREA DE VALOARE

A IMOBILIZĂRILOR

290. Ajustări pentru depreciere aferente imobilizărilor

necorporale

2905. Ajustări pentru deprecierea concesiunilor, licențelor,

drepturilor și activelor similare (P)

2908. Ajustări pentru deprecierea altor imobilizări

necorporale (P)

291. Ajustări pentru depreciere aferente imobilizărilor

corporale

2911. Ajustări pentru deprecierea terenurilor și amenajărilor

de terenuri (P)

2912. Ajustări pentru deprecierea construcțiilor (P)

2913. Ajustări pentru deprecierea mijloacelor de transport (P)

2914. Ajustări pentru deprecierea altor imobilizări corporale (P)

293. Ajustări pentru depreciere aferente imobilizărilor în curs

2931. Ajustări pentru depreciere aferente imobilizărilor

necorporale în curs (P)
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2932. Ajustări pentru depreciere aferente imobilizărilor

corporale în curs (P)

296. Ajustări pentru pierderea de valoare a imobilizărilor

financiare

2965. Ajustări pentru pierderea de valoare a altor titluri

imobilizate (P)

2967. Ajustări pentru pierderea de valoare a creanțelor

imobilizate (P)

CLASA a 3-a

Conturi de materiale

30. MATERIALE CONSUMABILE ȘI ASIMILATE

302. Materiale consumabile

3021. Materiale auxiliare (A)

3022. Combustibili (A)

3024. Piese de schimb (A)

3028. Alte materiale consumabile (A)

303. Materiale de natura obiectelor de inventar (A)

39. AJUSTĂRI PENTRU DEPRECIEREA MATERIALELOR

CONSUMABILE

392. Ajustări pentru deprecierea valorii materialelor

consumabile

3921. Ajustări pentru deprecierea materialelor consumabile (P)

3922. Ajustări pentru deprecierea materialelor de natura

obiectelor de inventar (P)

CLASA a 4-a

Conturi de terți

40. FURNIZORI ȘI CONTURI ASIMILATE

401. Furnizori (P)

403. Efecte de plătit (P)

404. Furnizori de imobilizări (P)

405. Efecte de plătit pentru imobilizări (P)

408. Furnizori — facturi nesosite (P)

409. Furnizori — debitori (A)

41. CLIENȚI ȘI CONTURI ASIMILATE

411. Clienți (A)

413. Efecte de primit de la clienți (A)

418. Clienți — facturi de întocmit (A)

419. Clienți — creditori (P)

42. PERSONAL ȘI CONTURI ASIMILATE

421. Personal — salarii datorate (P)

423. Personal — ajutoare materiale datorate (P)

425. Avansuri acordate personalului (A)

426. Drepturi de personal neridicate (P)

427. Rețineri din salarii datorate terților (P)

428. Alte datorii și creanțe în legătură cu personalul

4281. Alte datorii în legătură cu personalul (P)

4282. Alte creanțe în legătură cu personalul (A)

43. ASIGURĂRI SOCIALE, PROTECȚIA SOCIALĂ ȘI CONTURI

ASIMILATE

431. Asigurări sociale

4311. Contribuția unității la asigurările sociale (P)

4312. Contribuția personalului la asigurările sociale (P)

4313. Contribuția angajatorului pentru asigurările sociale de

sănătate (P)

4314. Contribuția angajaților pentru asigurările sociale de

sănătate (P)

437. Ajutor de șomaj

4371. Contribuția unității la fondul de șomaj (P)

4372. Contribuția personalului la fondul de șomaj (P)

438. Alte datorii și creanțe sociale

4381. Alte datorii sociale (P)

4382. Alte creanțe sociale (A)

44. BUGETUL STATULUI, FONDURI SPECIALE ȘI CONTURI ASIMILATE

444. Impozitul pe venituri de natura salariilor (P)

445. Subvenții

4451. Subvenții guvernamentale (A)

4458. Alte sume primite cu caracter de subvenții (A)

446. Alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate

4463. Impozit pe clădiri și teren (P)

4468. Alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate (P)

447. Fonduri speciale — taxe și vărsăminte asimilate

448. Alte datorii și creanțe cu bugetul statului

4481. Alte datorii față de bugetul statului (P)

4482. Alte creanțe privind bugetul statului (A)

45. DECONTĂRI ÎNTRE FONDUL DE GARANTARE, ADMINISTRATORII

DE FONDURI DE PENSII PRIVATE ȘI FURNIZORII DE PENSII PRIVATE

ȘI/SAU TERȚI, PRECUM ȘI DECONTĂRILE INTERNE ÎNREGISTRATE LA

NIVELUL FONDULUI DE GARANTARE

452. Decontări între Fondul de garantare, administratorii de

fonduri de pensii private și furnizorii de pensii private și/sau terți,

precum și decontările interne înregistrate la nivelul Fondului de

garantare

4521. Decontări între Fondul de garantare și administratorii

de fonduri de pensii private și furnizorii de pensii private (A/P)

4522. Decontări între Fondul de garantare și alți terți (A/P)

4523. Decontări interne în cadrul Fondului de garantare (A/P)

459. Sume datorate cu titlu de compensație pentru pierderile

participanților și/sau beneficiarilor la fondurile de pensii private

4591. Sume datorate cu titlu de compensație pentru

pierderile participanților și/sau beneficiarilor la fondurile de pensii

administrate privat (P)

4592. Sume datorate cu titlu de compensație pentru

pierderile participanților și/sau beneficiarilor la fondurile de pensii

facultative (P)

46. DEBITORI ȘI CREDITORI DIVERȘI

461. Debitori diverși (A)

462. Creditori diverși (P)

47. CONTURI DE SUBVENȚII, DE REGULARIZARE ȘI ASIMILATE

471. Cheltuieli înregistrate în avans (A)

472. Venituri înregistrate în avans (P)

473. Decontări din operații în curs de clarificare (A/P)

475. Subvenții pentru investiții

4751. Subvenții guvernamentale pentru investiții (P)

4752. Împrumuturi nerambursabile cu caracter de subvenții

pentru investiții (P)

4753. Donații pentru investiții (P)

4754. Plusuri de inventar de natura imobilizărilor (P)

4758. Alte sume primite cu caracter de subvenții pentru

investiții (P)

49. AJUSTĂRI PENTRU DEPRECIEREA CREANȚELOR

491. Ajustări pentru deprecierea creanțelor

4911. Ajustări pentru deprecierea creanțelor din operațiuni

cu administratorii și furnizorii de pensii private (P)

4912. Ajustări pentru deprecierea creanțelor — decontări

între Fondul de garantare, administratorii de fonduri de pensii

private și furnizorii de pensii private și/sau terți, precum și

decontările interne înregistrate la nivelul Fondului de garantare (P)

4913. Ajustări pentru deprecierea creanțelor — debitori

diverși (P)
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CLASA a 5-a

Conturi de trezorerie

50. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT

505. Obligațiuni emise și răscumpărate (A)

506. Obligațiuni (A)

508. Alte investiții pe termen scurt și creanțe asimilate

5081. Alte titluri de plasament (A)

5088. Dobânzi la obligațiuni și titluri de plasament (A)

509. Vărsăminte de efectuat pentru investițiile pe termen scurt (P)

51. CONTURI CURENTE

512. Conturi la bănci

5121. Conturi la bănci în lei (A)

5124. Conturi la bănci în valută (A)

5125. Sume în curs de decontare (A)

518. Dobânzi

5181. Dobânzi de plătit (P)

5182. Dobânzi de încasat (A)

519. Credite bancare pe termen scurt

5191. Credite bancare pe termen scurt (P)

5192. Credite bancare pe termen scurt nerambursate la

scadență (P)

5193. Credite externe guvernamentale (P)

5194. Credite externe garantate de stat (P)

5195. Credite externe garantate de bănci (P)

5196. Credite de la trezoreria statului (P)

5197. Credite interne garantate de stat (P)

5198. Dobânzi aferente creditelor bancare pe termen scurt (P)

53. CASA ȘI ALE CONTURI ASIMILATE

531. Casa

5311. Casa în lei (A)

5314. Casa în valută (A)

532. Alte valori

5321. Timbre fiscale și poștale (A)

5328. Alte valori (A)

54. AVANSURI DE TREZORERIE

542. Avansuri de trezorerie acordate

5421. Avansuri de trezorerie acordate în lei (A)

5422. Avansuri de trezorerie acordate în valută (A)

58. VIRAMENTE INTERNE

581. Viramente interne (A/P) 

59. AJUSTĂRI PENTRU PIERDEREA DE VALOARE A CONTURILOR DE

TREZORERIE

595. Ajustări pentru pierderea de valoare a obligațiunilor emise

și răscumpărate (P)

596. Ajustări pentru pierderea de valoare a obligațiunilor (P) 

598. Ajustări pentru pierderea de valoare a altor investiții pe

termen scurt și creanțe asimilate (P) 

CLASA a 6-a

Conturi de cheltuieli

60. CHELTUIELI PRIVIND MATERIALELE

602. Cheltuieli cu materialele consumabile

6021. Cheltuieli cu materialele auxiliare

6022. Cheltuieli privind combustibilul

6024. Cheltuieli privind piesele de schimb

6028. Cheltuieli privind alte materiale consumabile

603. Cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de

inventar

604. Cheltuieli privind materialele nestocate

605. Cheltuieli privind energia și apa

608. Alte cheltuieli privind materialele

61. CHELTUIELI CU LUCRĂRILE ȘI SERVICIILE EXECUTATE DE TERȚI

611. Cheltuieli cu întreținerea și reparațiile

612. Cheltuieli cu redevențele, locațiile de gestiune și chiriile

613. Cheltuieli cu primele de asigurare

614. Cheltuieli cu studiile și cercetările

62. CHELTUIELI CU ALTE SERVICII EXECUTATE DE TERȚI

621. Cheltuieli cu colaboratorii

622. Cheltuieli privind comisioanele, onorariile și cotizațiile

6221. Cheltuieli privind comisioanele datorate depozitarului

6222. Cheltuieli privind comisioanele datorate societăților de

servicii de investiții financiare (intermediarilor)

6223. Cheltuieli privind onorariilor datorate auditorului

financiar

6224. Alte cheltuieli privind comisioanele, onorariile și

cotizațiile

623. Cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate

624. Cheltuieli cu transportul de bunuri și personal

625. Cheltuieli cu deplasări, detașări și transferări

626. Cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații

627. Cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate

628. Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți

63. CHELTUIELI CU ALTE IMPOZITE, TAXE ȘI VĂRSĂMINTE ASIMILATE

635. Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate

64. CHELTUIELI CU PERSONALUL

641. Cheltuieli cu salariile personalului

642. Cheltuieli cu tichetele de masă acordate salariaților

645. Cheltuieli privind asigurările și protecția socială

6451. Contribuția entității la asigurările sociale

6452. Contribuția entității pentru ajutorul de șomaj

6453. Contribuția entității pentru asigurările sociale de

sănătate

6458. Alte cheltuieli privind asigurările și protecția socială

65. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE

654. Pierderi din creanțe și debitori diverși

658. Alte cheltuieli de exploatare

6581. Despăgubiri, amenzi și penalități

6582. Donații și subvenții acordate

6583. Cheltuieli privind activele cedate și alte operații de

capital

6588. Alte cheltuieli de exploatare

66. CHELTUIELI FINANCIARE

663. Pierderi din creanțe legate de participații

664. Cheltuieli privind investiții financiare cedate

6641. Cheltuieli privind imobilizările financiare cedate

6642. Pierderi din investiții pe termen scurt cedate

665. Cheltuieli din diferențe de curs valutar

666. Cheltuieli privind dobânzile

668. Alte cheltuieli financiare

67. CHELTUIELI EXTRAORDINARE

671. Cheltuieli privind evenimente extraordinare

68. CHELTUIELI CU AMORTIZĂRILE, PROVIZIOANELE ȘI AJUSTĂRILE

PENTRU DEPRECIERE SAU PIERDERILE DE VALOARE

681. Cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele

și ajustările pentru depreciere

6811. Cheltuieli de exploatare privind amortizarea

imobilizărilor

6812. Cheltuieli de exploatare privind provizioanele

6813. Cheltuieli de exploatare privind ajustările pentru

deprecierea imobilizărilor

6814. Cheltuieli de exploatare privind ajustările pentru

deprecierea activelor circulante

686. Cheltuieli financiare privind amortizările și ajustările

pentru pierderea de valoare
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6863. Cheltuieli financiare privind ajustările pentru pierderea

de valoare a imobilizărilor financiare

6864. Cheltuieli financiare privind ajustările pentru pierderea

de valoare a investițiilor pe termen scurt

6868. Cheltuieli financiare privind amortizarea primelor de

rambursare a obligațiunilor

CLASA a 7-a

Conturi de venituri

70. VENITURI DIN COMISIOANE SPECIFICE FONDULUI DE

GARANTARE

704. Venituri din comisioane specifice Fondului de garantare

74. VENITURI DIN SUBVENȚII DE EXPLOATARE

741. Venituri din subvenții de exploatare

75. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

751. Venituri din redevențe, locații de gestiune și chirii

752. Venituri din studii și cercetări

754. Venituri din creanțe reactivate și debitori diverși

758. Alte venituri din exploatare

7581. Venituri din despăgubiri, amenzi și penalități

7582. Venituri din donații, sponsorizări și subvenții primite

7583. Venituri din vânzarea activelor și alte operații de capital

7584. Venituri din subvenții pentru investiții

7585. Venituri din fonduri nerambursabile

7588. Alte venituri din exploatare

76. VENITURI FINANCIARE

761. Venituri din imobilizări financiare

762. Venituri din investiții pe termen scurt

763. Venituri din creanțe imobilizate

764. Venituri din investiții financiare cedate

7641. Venituri din imobilizări financiare cedate

7642. Câștiguri din investiții pe termen scurt cedate

765. Venituri din diferențe de curs valutar

766. Venituri din dobânzi

768. Alte venituri financiare

77. VENITURI EXTRAORDINARE

771. Venituri pentru evenimente extraordinare

78. VENITURI DIN PROVIZIOANE ȘI AJUSTĂRI PENTRU DEPRECIERE

SAU PIERDERE DE VALOARE

781. Venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere

privind activitatea de exploatare

7812. Venituri din provizioane

7813. Venituri din ajustări pentru deprecierea imobilizărilor

7814. Venituri din ajustări pentru deprecierea activelor

circulante

786. Venituri financiare din ajustări pentru pierdere de valoare

7863. Venituri financiare din ajustări pentru pierderea de

valoare a imobilizărilor financiare

7864. Venituri financiare din ajustări pentru pierderea de

valoare a investițiilor pe termen scurt

CLASA a 8-a

Conturi speciale

80. CONTURI ÎN AFARA BILANȚULUI

802. Compensații de acordat

803. Compensații de primit

81. ALTE CONTURI ÎN AFARA BILANȚULUI

811. Alte conturi în afara bilanțului

8111. Imobilizări corporale luate cu chirie

8112. Valori materiale primite în păstrare sau custodie

8113. Active de natura obiectelor de inventar date în folosință

8114. Redevențe, locații de gestiune, chirii și alte datorii

asimilate

8115. Alte valori în afara bilanțului

89. BILANȚ

891. Bilanț de deschidere

892. Bilanț de închidere

20. După capitolul VI „Structura situațiilor financiare

specifice administratorilor de fonduri de pensii care sunt

societăți de administrare a investițiilor sau societăți de

asigurări, autorizate conform legii” se introduce un nou

capitol, capitolul VI

1

„Structura situațiilor financiare

aplicabile Fondului de garantare”, cu următorul cuprins: 

„CAPITOLUL VI

1

Structura situațiilor financiare aplicabile Fondului de

garantare

266

1

. (1) Structura bilanțului aplicabilă Fondului de garantare

este redată în anexa nr. D1.

(2) Structura contului de profit și pierdere aplicabilă Fondului

de garantare este redată în anexa nr. D2.

(3) Structura exemplificativă a situației modificărilor

capitalului propriu aplicabilă Fondului de garantare este redată

în anexa nr. D3.

(4) Structura exemplificativă a situației fluxurilor de trezorerie

aplicabilă Fondului de garantare este redată în anexa nr. D4.

(5) Modul de prezentare în notele explicative a informațiilor

cerute de prezentele reglementări pentru Fondul de garantare

este exemplificat în anexele nr. D5—D14:

a) Situația activelor imobilizate — conform anexei nr. D5;

b) Situația depozitelor bancare — conform anexei nr. D6;

c) Situația creanțelor și datoriilor — conform anexei nr. D7;

d) Situația privind resursele financiare ale fondului de

garantare — conform anexei nr. D8;

e) Situația sumelor utilizate pentru acoperirea plății

compensației către participanți și beneficiari — conform anexei

nr. D9;

f) Plasarea disponibilităților Fondului de garantare —

conform anexei nr. D10;

g) Analiza rezultatului obținut de Fondul de garantare —

conform anexei nr. D11;

h) Provizioane — conform anexei nr. D12;

i) Principii, politici și metode contabile — conform anexei

nr. D13;

j) Alte informații privind activitatea Fondului de garantare —

conform anexei nr. D14.

266

2

. Anexele nr. A1—A13, B1—B10, C1—C2 și D1—D14

fac parte integrantă din prezenta normă.”

21. Punctul 267 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„267. Nerespectarea dispozițiilor cuprinse în prezenta normă

se sancționează în conformitate cu prevederile legislației în

vigoare, respectiv art. 38 lit. c), art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1)

lit. k), alin. (2), (3), (4), (6), (7), (9) și (10) din Legea nr. 204/2006

privind pensiile facultative, cu modificările și completările

ulterioare, art. 81 alin. (1) lit. c), art. 140 alin. (1), art. 141 alin. (1)

lit. g), alin. (2), (3), (4), (6), (7), (9) și (10) din Legea nr. 411/2004

privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și respectiv art. 30—33

din Legea nr. 187/2011 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Fondului de garantare a drepturilor din sistemul de

pensii private.”

22. După anexa nr. C2 se introduc 14 noi anexe, anexele

nr. D1—D14, al căror cuprins este prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta normă.

Art. II. — Prezenta normă se aplică începând cu situațiile

financiare ale exercițiului financiar 2012.



Identificarea elementului Rând

Sold 

la începutul 

exercițiului 

financiar

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului 

financiar

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

A. ACTIVE IMOBILIZATE (rd.2+6+11) 1

I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE (rd.3+4+5) 2

1. Cheltuieli de constituire (ct.201 – 2801) 3

2. Concesiuni, licențe, drepturi și active similare, dacă acestea au fost achiziționate cu titlu

oneros și alte imobilizări necorporale (ct.205 + 208 – 2805 – 2808 – 2905 –2908)

4

3. Avansuri și imobilizări necorporale în curs de execuție (ct.233 + 234 – 2931) 5

II. IMOBILIZĂRI CORPORALE (rd.7+8+9+10) 6

1. Terenuri, amenajări de terenuri și construcții (ct.211+212–2811–2812–2911–2912) 7

2. Mijloace de transport (ct.213–2813–2913) 8

3. Mobilier, aparatură birotică, echipamente de protecție a valorilor umane și materiale și

alte active corporale (ct.214–2814–2914)

9

4. Avansuri și imobilizări corporale în curs de execuție (ct.231+232–2932) 10

III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE (rd.12+13) 11

1. Alte titluri imobilizate (ct. 265 – 2965) 12

2. Creanțe imobilizate (ct. 267 – 2967) 13

B. ACTIVE CIRCULANTE (rd.15+18+21+22) 14

I. MATERIALE CONSUMABILE (rd.16+17) 15

1. Materiale consumabile și materiale de natura obiectelor de inventar (ct.302+303–3921–

3922)

16

2. Avansuri pentru achiziția de materiale consumabile (ct.409) 17

II. CREANȚE (rd.19+20) 18

1. Sume de încasat de la administratorii de fonduri de pensii și furnizorii de pensii private

autorizați de CSSPP (ct.411+413+418+452**– 4911–4912)

19

2. Alte creanțe (ct.425 + 4282 + 431** + 437** + 4382 + 444** + 445 + 446** + 447** +

4482+ 461 + 473** – 4913 + 5182)

20

III. INVESTIȚII PE TERMEN SCURT (ct.505+506+508–595–596–598) 21

IV. CASA ȘI CONTURI LA BĂNCI (ct.512+531+532+542) 22

C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct.471) 23

D. DATORII CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ LA UN AN

(rd. 25+26+27+28+29+30+31) 24

1. Împrumuturi și dobânzi din emisiunea de obligațiuni (ct.161+1681–169) 25

2. Sume datorate instituțiilor financiare (ct.162+167+1682+519) 26

3. Sume datorate pentru achiziții de bunuri și servicii legate de administrarea și funcționarea

Fondului de garantare (ct. 401+404+408)

27

4. Efecte de plătit (ct.403+405) 28

5. Decontări între Fondul de garantare, administratorii de fonduri de pensii private și

furnizorii de pensii private și/sau terți, precum și decontările interne înregistrate la nivelul

Fondului de garantare (ct.452***)

29

6. Sume datorate cu titlu de compensație pentru pierderile participanților și/sau

beneficiarilor la fondurile de pensii private (ct.459)

30

7. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale

(ct. 1687*+269+419+421+423+426+427+4281+431***+437***+4381+444***+446***+447***+

4481+462+473***+509+5181)

31

23
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Anexă la normă

ANEXA Nr. D1 
la Norma nr. 14/2007

Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

B I L A N Ț

la data de 31 decembrie ...........



Identificarea elementului Rând

Sold 

la începutul 

exercițiului 

financiar

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului 

financiar

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE, RESPECTIV DATORII CURENTE NETE =

Active circulante (rd.14) + cheltuieli în avans (rd.23) – Datorii care trebuie plătite într-o

perioadă de până la un an (rd.24) – Venituri înregistrate în avans

1)

(rd.43)

32

F. ACTIVE MINUS DATORII CURENTE =

Active imobilizate (rd.1) + Active circulante nete, respectiv datorii curente nete (rd.32) 33

G. DATORII CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ MAI MARE DE UN AN

(rd. 35+36+37+38+39+40+41) 34

1. Împrumuturi și dobânzi din emisiunea de obligațiuni (ct.161+1681–169) 35

2. Sume datorate instituțiilor financiare (ct.162+167+1682+519) 36

3. Sume datorate pentru achiziții de bunuri și servicii legate de administrarea și funcționarea

Fondului de garantare (ct.401+404+408)

37

4. Efecte de plătit (ct.403+405) 38

5. Decontări între Fondul de garantare, administratorii de fonduri de pensii private și

furnizorii de pensii private și/sau terți, precum și decontările interne înregistrate la nivelul

Fondului de garantare (ct.452***)

39

6. Sume datorate cu titlu de compensație pentru pierderile participanților și/sau

beneficiarilor la fondurile de pensii private (ct.459)

40

7. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale și datoriile privind asigurările sociale

(ct.1687*+269+419+421+423+426+427+4281+431***+437***+4381+444***+446***+447***+

4481+462+473***+509+5181)

41

H. PROVIZIOANE (ct. 151) 42

I. VENITURI ÎN AVANS (ct.472+475) 43

J. CAPITAL ȘI REZERVE 44
x x

1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private (ct.102) 45

1.1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din contribuții

(ct. 1021)

46

1.2. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din penalități

de întârziere pentru neachitarea la termen a contribuțiilor datorate Fondului de garantare

(ct. 1022)

47

1.3. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din sume

rezultate din fructificarea disponibilităților plasate (ct. 1023)

48

1.4. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din

recuperarea creanțelor (ct. 1024)

49

1.5. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din donații,

sponsorizări, asistență tehnică, fonduri nerambursabile (ct. 1025)

50

1.6. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private constituit din alte

resurse financiare (ct. 1026)

51

2. Rezerve (ct. 106) 52

3. Rezerve din reevaluare (ct. 105) 53

4. Rezultatul reportat (ct. 117) 54
x x

Profit (ct. 117 – sold creditor) 55

Pierdere (ct. 117 – sold debitor) 56

1)

Sume de reluat la venituri într-o perioadă de până într-un an.

24
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Identificarea elementului Rând

Sold 

la începutul 

exercițiului 

financiar

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului 

financiar

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

5. Rezultatul exercițiului financiar (ct.121) 57

x x

Profit (ct.121 – sold creditor) 58

Pierdere (ct.121 – sold debitor) 59

Repartizarea profitului (ct.129) 60

6. Total capitaluri proprii (rd.45+52+53+55–56+58–59–60) 61

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Identificarea elementului Rând

Exercițiul

financiar

precedent

Exercițiul

financiar curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

A. VENITURI DIN ACTIVITATEA CURENTĂ (rd. 2+3+4+5+6+7+8+9) 1

1. Venituri din comisioane specifice Fondului de garantare (ct. 704) 2

2. Venituri din imobilizări financiare (ct. 761) 3

3. Venituri din investiții pe termen scurt (ct. 762) 4

4. Venituri din creanțe imobilizate (ct. 763) 5

5. Venituri din investiții financiare cedate (ct. 764) 6

6. Venituri din diferențe de curs valutar (ct. 765) 7

7.Venituri din dobânzi (ct. 766) 8

8. Alte venituri din activitatea curentă (ct. 768+751+752+758) 9

B. CHELTUIELI DIN ACTIVITATEA CURENTĂ (rd. 11+12+13+14+15+29) 10

1. Cheltuieli privind investiții financiare cedate (ct. 664) 11

2. Cheltuieli din diferențe de curs valutar (ct. 665) 12

3. Cheltuieli privind dobânzile (ct. 666) 13

4. Ajustări de valoare privind imobilizările financiare și investițiile pe termen scurt (ct. 686–

786)

14

5. Alte cheltuieli din activitatea curentă (rd. 16+17+20) 15

5.1. Cheltuieli cu materialele consumabile, materialele de natura obiectelor de inventar,

materiale nestocate, energie, apă și alte cheltuieli similare

(ct. 602+603+604+605+608–741) 16

5.2. Cheltuieli cu personalul (rd. 18+19) 17

a) Salarii (ct. 641+642) 18

b) Cheltuieli cu asigurările și protecția socială (ct. 645) 19

25
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* Conturi de repartizat după natura elementelor respective.

** Solduri debitoare ale conturilor respective.

*** Solduri creditoare ale conturilor respective.

ANEXA Nr. D2 
la Norma nr. 14/2007

Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

C O N T U L  D E  P R O F I T  Ș I  P I E R D E R E

la data de 31 decembrie ...........



ANEXA Nr. D3
la Norma nr. 14/2007

Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

S I T U A Ț I A

modificărilor capitalului propriu aplicabilă Fondului de garantare la data de 31 decembrie ...........
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Identificarea elementului Rând

Exercițiul

financiar

precedent

Exercițiul

financiar curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

5.3. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 21+24+25+26+27+28) 20

5.3.1 Ajustări de valoare (rd. 22+23) 21

a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale și imobilizările necorporale

(ct. 6811+6813–7813) 22

b) Ajustări de valoare privind activele circulante

(ct. 654+6814–754–7814) 23

5.3.2 Cheltuieli de exploatare privind provizioanele (ct.6812—7812) 24

5.3.3 Cheltuieli privind prestațiile externe

(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627)

25

5.3.4 Cheltuieli cu alte impozite, taxe și vărsăminte asimilate (ct.635) 26

5.3.5 Alte cheltuieli de exploatare (ct.658) 27

5.3.6 Alte cheltuieli cu serviciile executate de terți (ct.628) 28

6. Alte cheltuieli din pierderi din creanțe, precum și alte cheltuieli financiare (ct.663+668) 29

C. REZULTATUL DIN ACTIVITATEA CURENTĂ 30

x x

Profit (rd.1–10, dacă (1–10)˃=0) 31

Pierdere (–(rd. 1–10), dacă (1–10)<0) 32

D. Venituri privind evenimente extraordinare (ct.771) 33

E. Cheltuieli privind evenimente extraordinare (ct.671) 34

F. REZULTATUL DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARĂ 35

x x

Profit (rd.33–34, dacă (33–34)˃=0) 36

Pierdere (–(rd. 33–34), dacă (33–34)<0) 37

G. TOTAL VENITURI (rd. 1+33) 38

H. TOTAL CHELTUIELI (rd. 10+34) 39

I. REZULTATUL EXERCIȚIULUI FINANCIAR 40

x x

Profit (rd.38–39, dacă (38–39)˃=0) 41

Pierdere (–(rd. 38–39), dacă (38–39)<0) 42

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Nr. 

crt.

Denumirea elementului

Sold

la începutul 

exercițiului 

financiar    

(lei)

Creșteri    

(lei)

Descreșteri    

(lei)

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului 

financiar   

(lei)

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6 = 3+4-5

1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

1.1. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din contribuții

1.2. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din penalități de întârziere pentru neachitarea la termen

a contribuțiilor datorate Fondului de garantare



ANEXA Nr. D4
la Norma nr. 14/2007

Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

S I T U A Ț I A

fluxurilor de trezorerie aplicabilă Fondului de garantare la data de 31 decembrie ...........
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Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Nr. 

crt.

Denumirea elementului

Sold

la începutul 

exercițiului 

financiar    

(lei)

Creșteri    

(lei)

Descreșteri    

(lei)

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului 

financiar   

(lei)

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6 = 3+4-5

1.3. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din sume rezultate din fructificarea disponibilităților

plasate

1.4. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din recuperarea creanțelor

1.5. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din donații, sponsorizări, asistență tehnică, fonduri

nerambursabile

1.6. Fondul de garantare a drepturilor din sistemul de pensii private

constituit din alte resurse financiare

2. Rezerve

2.1. Rezerve reprezentând surplusul realizat din rezerve din reevaluare

2.2. Alte rezerve

3. Rezerve din reevaluare

4. Rezultatul reportat

5. Rezultatul exercițiului financiar

6. Repartizarea rezultatului

7. TOTAL (1+2+3+4+5-6)

Nr. 

crt.

Denumirea 

elementului

Exercițiul 

financiar 

precedent    

(lei)

Exercițiul 

financiar 

curent    

(lei)

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

I. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

1. Încasări aferente activității de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor

2. Încasări aferente activității proprii de administrare și funcționare a Fondului de garantare

3. Plăți aferente activității de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor

4. Plăți aferente activității proprii de administrare și funcționare a Fondului de garantare

5 Trezoreria netă din activitatea de exploatare

II. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITĂȚI DE INVESTIȚII

6. Plăți pentru achiziționarea de imobilizări financiare aferente activității de asigurare a plății

drepturilor participanților și ale beneficiarilor

7. Plăți pentru achiziționarea de investiții financiare aferente activității proprii de administrare

și funcționare a Fondului de garantare

8. Încasări din vânzarea de imobilizări financiare aferente activității de asigurare a plății

drepturilor participanților și ale beneficiarilor



ANEXA Nr. D6
la Norma nr. 14/2007

N O T A  2

Situația depozitelor bancare

Denumirea

elementului de

activ imobilizat

Valoarea brută Ajustare de valoare

Sold 

la începutul

exercițiului

financiar

Creșteri

Cedări,

transferuri 

și alte reduceri

Sold 

la sfârșitul

exercițiului

financiar

Sold

la începutul

exercițiului

financiar

Ajustări

înregistrate 

în cursul

exercițiului

financiar

Reduceri 

sau reluări

Sold 

la sfârșitul

exercițiului

financiar

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 = 2+3–4 Col. 6 Col. 7 Col. 8 Col. 9 = 6+7–8

T O T A L:

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Denumirea

băncii

Simbolul băncii

Valoarea depozitului Valoarea dobânzii

Ponderea

în total

Data 

constituirii

Data scadenței

Scadența 

la o lună

Scadența 

la 3 luni

Scadența

la peste 

3 luni

% Valoarea

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6 Col. 7 Col. 8 Col. 9 Col. 10

N O T Ă:

Fondul de garantare poate folosi și metoda indirectă de prezentare a Situației fluxurilor de trezorerie.

ANEXA Nr. D5
la Norma nr. 14/2007

N O T A  1

Situația activelor imobilizate
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Nr. 

crt.

Denumirea 

elementului

Exercițiul 

financiar 

precedent    

(lei)

Exercițiul 

financiar 

curent    

(lei)

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

9. Încasări din vânzarea de investiții financiare aferente activității proprii de administrare și

funcționare a Fondului de garantare

10. Trezorerie netă din activități de investiții

III. FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITĂȚI DE FINANȚARE

11. Trezorerie netă din activități de finanțare

12. Creșterea netă a trezoreriei și a echivalentelor de trezorerie 

13. Trezorerie și echivalente de trezorerie la începutul exercițiului financiar 

14. Trezorerie și echivalente de trezorerie la sfârșitul exercițiului financiar 



Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

ANEXA Nr. D7
la Norma nr. 14/2007

N O T A  3

Situația creanțelor și datoriilor

Creanțe

Sold la sfârșitul 

exercițiului financiar    

(lei)

Termenul de lichiditate

Sub 1 an Peste 1 an

Col. 1 Col. 2 = 3+4 Col. 3 Col. 4

T O T A L:*)

Datorii

Sold la sfârșitul 

exercițiului financiar    

(lei)

Termenul de lichiditate

Sub 1 an 1—5 ani Peste 5 ani

Col. 1 Col. 2 = 3+4+4 Col. 3 Col. 4 Col. 5

T O T A L:

ANEXA Nr. D8
la Norma nr. 14/2007

N O T A  4

Situația privind resursele financiare ale Fondului de garantare

*) Se vor menționa următoarele informații:

a) valoarea obligațiilor pentru care s-a constituit provizion;

b) informații utile pentru evaluarea poziției financiare a Fondului de garantare.
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Nr. 

crt.

Identificarea elementelor

Resursele destinate 

pentru asigurarea plății 

drepturilor participanților 

și ale beneficiarilor    

(lei)

Resurse destinate 

pentru acoperirea cheltuielilor 

legate de administrarea 

și funcționarea acestuia    

(lei)

Exercițiul 

financiar 

precedent

Exercițiul 

financiar 

curent

Exercițiul

financiar

precedent

Exercițiul

financiar 

curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6

1. Sume plătite la Fondul de garantare cu titlu de contribuție inițială

la constituirea Fondului de garantare de către administratorii și

furnizorii de pensii private 

2. Sume plătite cu titlu de contribuții anuale la Fondul de garantare,

distinct pentru fondurile de pensii facultative, respectiv fondurile

de pensii administrate privat 

3. Sume plătite la Fondul de garantare cu titlu de penalități de

întârziere pentru neachitarea la termen a contribuțiilor datorate

Fondului de garantare 

4. Sume rezultate din fructificarea disponibilităților plasate 

5. Sume plătite la Fondul de garantare cu titlu de contribuții majorate 

6. Sume din recuperarea creanțelor compensate de Fondul de

garantare, decurgând din subrogarea în drepturile participanților

și/sau ale beneficiarilor 

7. Sume din donații, sponsorizări, asistență tehnică, fonduri

nerambursabile 



ANEXA Nr. D9
la Norma nr. 14/2007

N O T A  5

Situația sumelor utilizate pentru acoperirea plății compensației către participanți și beneficiari la data de .....
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Nr. 

crt.

Identificarea elementelor

Exercițiul 

financiar 

precedent

Exercițiul 

financiar 

curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

1. Suma compensației plătită către participanții fondurilor de pensii administrate private (lei)

2. Suma compensației plătită către participanții fondurilor de pensii facultative (lei)

3. TOTAL:

ANEXA Nr. D10
la Norma nr. 14/2007

N O T A  6

Plasarea disponibilităților Fondului de garantare

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Nr. 

crt.

Stabilirea instrumentelor financiare

Exercițiul 

financiar 

precedent

Exercițiul 

financiar 

curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

1.

Instrumente ale pieței monetare, inclusiv conturi și depozite în lei, la o instituție de credit

persoană juridică română sau o sucursală a unei instituții de credit străine autorizate să

funcționeze pe teritoriul României, care nu se află în procedură de supraveghere specială ori

administrare specială (lei), din care:

1.1. Conturi curente (lei)

1.2. Depozite (lei)

1.3. Alte instrumente ale pieței monetare (lei)

2.

Titluri de stat emise de Ministerul Finanțelor Publice, de state membre ale Uniunii Europene

sau aparținând Spațiului Economic European (lei)

3. Alte instrumente financiar (lei)

4.
T O T A L:

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Nr. 

crt.

Identificarea elementelor

Resursele destinate 

pentru asigurarea plății 

drepturilor participanților 

și ale beneficiarilor    

(lei)

Resurse destinate 

pentru acoperirea cheltuielilor 

legate de administrarea 

și funcționarea acestuia    

(lei)

Exercițiul 

financiar 

precedent

Exercițiul 

financiar 

curent

Exercițiul

financiar

precedent

Exercițiul

financiar 

curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6

8. Alte resurse financiare, inclusiv credite bancare 

9. Sume plătite Fondului de garantare pentru acoperirea cheltuielilor

legate de administrarea și funcționarea acestuia 

10. T O T A L:



ANEXA Nr. D12
la Norma nr. 14/2007

N O T A  8

Provizioane
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Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

ANEXA Nr. D11
la Norma nr. 14/2007

N O T A  7

Analiza rezultatului obținut de Fondul de garantare

Nr. 

crt.

Identificarea elementelor

Exercițiul 

financiar 

precedent

Exercițiul 

financiar 

curent

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4

I. Rezultatul din activitatea curentă, din care:

1. — aferent activității de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor (lei)

2. — aferent activității proprii de administrare și funcționare a Fondului de garantare (lei)

II. Rezultatul extraordinar, din care:

3. — aferent activității de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor (lei)

4. — aferente activității proprii de administrare și funcționare a Fondului de garantare (lei)

III. Rezultatul total:

5. — aferent activității de asigurare a plății drepturilor participanților și ale beneficiarilor (lei)

6. — aferent activității proprii de administrare și funcționare a Fondului de garantare (lei)

Nr. 

crt.

Denumirea provizionului

Sold 

la începutul 

exercițiului financiar    

(lei)

Transferuri în cont    

(lei)

Transferuri din cont    

(lei)

Sold 

la sfârșitul 

exercițiului financiar    

(lei)

Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6 = 3 + 4 – 5

ANEXA Nr. D13
la Norma nr. 14/2007

N O T A  9

Principii, politici și metode contabile

Se prezintă:

a) reglementările contabile aplicate de Fondul de garantare la întocmirea și prezentarea situațiilor financiare anuale;

b) abaterile de la principiile și politicile contabile, de la metodele de evaluare și de la alte prevederi din reglementările

contabile, menționându-se: natura, motivele și evaluarea efectului asupra activelor și datoriilor, poziției financiare și a profitului

sau pierderii;



c) dacă valorile prezentate în situațiile financiare nu sunt comparabile, absența comparabilității trebuie prezentată în notele

explicative, însoțită de comentarii relevante;

d) dacă activele fac obiectul ajustărilor excepționale de valoare exclusiv în scop fiscal, suma ajustărilor și motivele pentru

care acestea au fost efectuate trebuie prezentate în notele explicative.
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Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

Administrator
Numele și prenumele ...............................................................

Semnătura ...............................................................................

Ștampila entității .......................................................................

Întocmit

Numele și prenumele ...............................................................

Calitatea ...................................................................................

Semnătura .................................................................................

Nr. de înregistrare în organismul profesional .............................

ANEXA Nr. D14
la Norma nr. 14/2007

N O T A  1 0

Alte informații privind activitatea Fondului de garantare

Se prezintă:

A. Informații cu privire la prezentarea și identificarea Fondului de garantare.

B. Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea în moneda națională a elementelor de activ și de pasiv, a veniturilor și

cheltuielilor evidențiate inițial într-o monedă străină.

C. Informații cu privire la mecanismul de finanțare și rezultatul realizat de către Fondul de garantare.

D. Atunci când evenimentele ulterioare datei bilanțului au o asemenea importanță încât neprezentarea lor ar putea afecta

capacitatea utilizatorilor situațiilor financiare de a face evaluări și de a lua decizii corecte, o entitate trebuie să prezinte următoarele

informații pentru fiecare categorie semnificativă de astfel de evenimente:

(i) natura evenimentului;

(ii) o estimare a efectului financiar sau o mențiune conform căreia o astfel de estimare nu poate să fie făcută.

E. Explicații despre valoarea și natura:

(i) veniturilor și cheltuielilor extraordinare;

(ii) veniturilor și cheltuielilor înregistrate în avans, în situația în care acestea sunt semnificative.

F. Onorariile plătite auditorilor financiari și onorariile plătite pentru alte servicii de certificare.

G. Atunci când suma de rambursat pentru datorii este mai mare decât suma primită, diferența se prezintă în notele

explicative.

H. Datorii probabile și angajamente acordate.

I. Dacă un activ sau o datorie are legătură cu mai mult de un element din formatul de bilanț, relația sa cu alte elemente

trebuie prezentată în notele explicative, dacă o asemenea prezentare este esențială pentru înțelegerea situațiilor financiare anuale.

J. Orice detaliere a elementelor din situațiile financiare anuale, atunci când aceste elemente sunt semnificative și sunt

relevante pentru utilizatorii situațiilor financiare.
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